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ST vianualdy'y cilésisg shts dokumenti | cjlj Pasqyron parimet themelore mbi menyrén se si funksigrnon-

“estrokiura e cilgsiss ne Universitetin “Fan §, Noli”, (mé tej UNIKO), duke filjuar q¢ nga niveli
bazé i infrastrukturss institucionale dhe deri te menaxhimi i burimeve njerézore, Ne hartimin e tjj
UNIKO u Pérpoq 8 respektojé aktet ligjore né fugi & cilat kang lidhje jo vetdm me misionin
institucional & Universitetit, por edhe me kuadrin ¢ pérgjithshem tz sigurimit ¢ ¢ilesisg per t&
gjitha Institucionct o Arsiwit 8 Larié, si me poshié:

= Ligjin Nr.80/2015 “per arsimin e larté dhe kérkimin shkencor he Tnstitucionet e arsimit 1 laye
né Republiken ¢ Shgipérise”

= VKM-né Nr.109, daté 15.2.2017 “Pér organizimin dhe Sunksionimin ¢ agjenciss s¢ Sigurimit t&
Cilésisé né arsimin e lare ¢ 16 bordit té akreditimit dhe Pér péreaktimin e tarifave pér proceiet
e Sigurimit (¢ cilésisé né arsimin e lart ™, i ndryshuar,

— VKM-ng Nr. 418, dats 10.5.2017 “peér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
Horganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbyllien e institucioneve t¢ arsimit ¢ larté dhe 1o
degéveté tyre”

= Kodi i Cilgsiyé (ASCAL)

= VKM-né Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementst e programeve (€ studimit t& oftuara nga
institucionet e arsimit (& lartd™, i ndryshuar.

= VKM-né Nr. 783, daté 26.12.2018 “Per vierésimin o performancés né mesimdhénie 16
personelit akadenrik né institucionet ¢ arsimit (2 lartg, edhe népérmjet sondazhit kombétay 1o
studentéve”

= VKM-né Nr. 428, dats 26.6.2019 “Pér miratimin ¢ labelés sé pérshkruesve 16 detajuar pér ¢do
nivel t¢ kornizés shqiptare ¢ kualiftkimeve”

— Udhézimin ¢ MASR Nr. I, daté 14.1.2020 “pgr dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit (€ larté, degéve (¢ fyre, njésive kryesore dhe
programeve & studimit, si dhe per ndarfen ose bashkimin e institucionit 1@ arsimit 1 larte”

— VKM-n& Nr. 514, daté 20.9.2017 “Par miratimin e listés kombétare 16 profesioneve (LKP)”, 1¢
rishikuar.

= Stautin e Universitetit “Fan S, Noli”

= Rregulloren e organizimit dhe veprimiarisé mésimore, kérkimore shkencore e universifetit
“Fan S. Noli”

= Planin strategfik té zhvillimit 1 Universitetit “Fan S. Noli”" 2016-2020

= Rregulloren e Drejtorise sé Kurrikulave Sigurimit 1& Cilésisé dhe Kerkimit Shkencor.

= Manualin pér procedurat dhe afatet pér vierésimin e cilésisé né kuader fé akreditimit ¢
Institucioneve té Arsimit 18 Larté dhe programeve té studimit (ASCAL 2017)

= Mamalin ¢ veprimtarisé se Njésisé pér Sigurimin ¢ Brendshém 16 Cilésisé né Universitetin
“Fan S. Noli", Koree 2014

= Dokumente 1¢ tjera ¢é lidhen me standardet ¢ cilésisé.

Ky manual synon pérshkrimin e njé qasjeje sistematike dhe metodologjike 18 qarté rre_th
strukturave, procesit dhe rezultateve t& ketij procesi né sigurimin e brendshém té cilésise népérmjel
tre clementéve:
Sigurimit té cilésisg, i cili pérfshin kryesisht proceset e ndérmarra nga njé institucion pér arritjen
e standardeve,
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trolli i cilésisd, | ¢ili mat men ¢ cilésisg dhe sy rst‘*f%/;#dunn}r kv veprimeve dhe masave &

pérshtatshme pér pérmirésimin e vazhdueshém ¢ tyre, M\iﬁ_{\"j‘_ Ve

Si i tillé ai i shérben mircrenaxhimit € sistemit & brendshém & sigurimit 1§ ciltsjse dhe
mbarévajtjes s& elementéve, njgsive dhe strukturave té tj perbérése né Universitetin “Fan S.
Noli”.

Vierésimi i cilésisé, i cili vieréson rritjen dhe sigurimin ¢ cilésise nepérmjet proceseve (3
vlerésimit t& brendshém dhe vierésimit (& jashtém mstituciona! dhe programeve t& studimit,

“Manuali i cilésisé” ¢shts njé dokument i réndésishém qé prshkruan:
~  Komizén e sigurimit té cilésise;
Strukturat e sigurimit @ cilésise;
— Parimet dhe procedurat ¢ sigurimit 8 cilésisg par te giitha fushut q& lidhen me ofrimin,
organizimin, mésindhénien, burimet njerézore dhe studentet e TA Liprogrameve 2 studimit;
~  Cilésing dhe standarder e [AL.

Per 1¢ qen# sa mé praktik né perlundim & k&iij manuali jang pasqyruar modelet gé duhen ndjekur
né pérmbushje (& standardeve t& cilisisé si pjesé e punds sé perditshme e stafit & UNIKO,
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N “mbrojé dijetmeané ts mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve, T

“Kétg mision ai e realizon pérmes kétyre synimeve:

= & pérealisé profesionalisht specialistd (& larté né (ushat Q¥ mbuolon ng t& gjitha progaumt e
studindt, népérmjet mésimdhénies dhe praktikave profesionale, duke pErmbushur (g gjitha
detyrat 4¢ ujedhin nga nénshkrimi 1 “Deklaratss s¢ Bolonjés™;

= t& formojé shkencétarg 1& rinj né fusha & ndryshme parésore, duke marré parasysh drejlimet
kryesore & zhvillimit ts rajonit, népérmijet kisrkimit shkencor dhe veprimtarisé botuese ;

= 1 promotar i formés mé & jape (& arsimiinit, synon edhe pérvetésimin e kompetencave
specifike dhe saktésing metodologjike pér ta beré individin Jo vetém specialist kompeten,
por dhe nj& qytetar 1 pérgjegjshém né shérbim te shoqérisé.

= € kryejé studime shkencore pér & zhvilluar programet ¢ studimit (& shkencave qé [8vron ghe
t€ ofrojé shérbime pér zgjidhjen e problemeve mé t& réndésishme q& ka rajoni i Korgés dhe
mé gjeré;

= t&kryejé kualifikimin e vazhdueshim 1€ specialistéve t& larté t& fushave (& ndryshme, duke u
kthyer ng njs gender 1 réndésishme kualifikimi dhe zhvillim; t&é teknologjive bashkékohore,

= T’u sigurojé punonjésve akademik pavargsing e kérkimit dhe liriné e mésimdhénies, sipas
dispozitave t& kétij statuti dhe n pErputhje me legjislacionin ng fagqi.

~ T léshojé diploma dhe 1& Japé certifikata e tituj (@ tieré n& pérputhje me nivelin ¢ formimit
t& kryer.

= Té& garantojé shprehjen e liré 18 jdeve dhe 1 sigurojé personelit dhe studentéve mundési &
barabarta pér puné dhe studim.

NE zbatim t& misionit dhe vizionit, UNIKO ka pérgjegjésing gé t'i ofroje shoqérisé njé cilési &
lart€ t& programeve té studimit, kérkimit shkencor dhe shérbimeve (& tjera, Te tregojé se po bén
pérpjekjet maksimale pér t¢ pérdorur né ményrg efektive burimet e oftuara dhe & sigurojé qé jane
plotésuar standardet e cilésiss n ¢do fushd té saj,
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UNIKO &she pergjegies per siguriniin e cilgsisé né ¢ gjitha njésitd perbérese ot ativet Py
k&€, funksionon rejed 1 cilésisé mo pérgjegilsing e ngriyes, zbatimit dhe périy L"ffa]ffgif\&'
vazhdueshém € sistemit & cilésisé, mhéshtetur né standardet shietérore (& cilésise. shlﬁ?"ﬁc'-
standardet dhe udhézimet europiane pér Sigurimin e Cilésisé né HEAT

Sigurimi § cilésisi UNTKO plibshel nga dy elements kryesord:

Stgurimi § brendshém i cilésisé

Vlerésimi i Brendshé menaxhiobet nga Njésia pér Sigurimin e Brendshim 16 Cilésise, Ajo ka si
qéllime keyesor 6 monitorojé veprimiaring ¢ sigurimit & cilsisé ng Universitet dhe 18
bashkérendojé komunikimin mes tj dhe institucioneve & vlerésimit s jashtém g€ péreaktojns
kriteret ¢ cilésisé né arsimin e larte shyiptar.

Sigurimi § jashtém i cildsise

Vierésimt i Jashtém menaxhohet nga “Agjencia ¢ Sigurimit @& Cilésisé s¢ Arsimit @ Larte® dhe
nénkupton s¢ vepruesi Eshié nié oreanizalé Jasht& instimicionit & wrsimit (& larte, danthe nden@
agjenci ¢ sigurimit ¢ jashi®m (€ cilésiss, s& cilés i &shig dhiéng mandati hga vetd Institucioni i
Arsimit € Larté ose nga Ministria ¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé, Sigurimi i jashtém i cilgsise
bazohet né raportet e vervierésimit dhe giithmoné ka rol edukues duke vézhguar me kujdes
giendjen aktuale dhe duke dhéng rekomandime pEr pérmirésime & métejshme.

Rrjeti i cilsisé pérbéhet nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit, i neritur brenda drejlorisé s3
Kurrikulave, Sigurimit & Cilésise dhe Kérkimit Shkencor. Brenda kétij sekiori funksionon Njésian
¢ Sigurimit t& Brendshém @ Cilésisé (iné tej NISBC), me pérfagésues njé koordinator nga ¢y
njési krvesare, Prané ¢do pjdsie kryesore ngrihet Grupi i VierSsimit t& Brendsham me périfagésim
nga ¢do njést baz# dhe nga organizimet studentore,
Fokusi i veprimtarisé sé késaj njésie éshie:

a. Evidentimi i problemeve 1@ Hdhura me mésimin dhe to nxénit.

b, Evidentimi dhe ndjekja ¢ problematikave (& lidhora me cilésing & mésimdhénies.

¢ Sigurimi 1 bazés s& 8 dhénave per cilésing ¢ mésimdhénies dhe nxijen e

kompetencave/rezultateve (8 (# nxénir,
- Vierésimi periodik i rezultateve 3 veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore,

P

d. Realizimi { studimeve gjurmuese per 1€ vierdsuar ecuring ¢ punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin ¢ programeve 1€ ofruara nga UNTKO.

dh. Pérfshina aktive e studentive né sigurimin e brendshém @ ¢il8sisé népérmjet zhvillunit 1@
pyetésoréve,

¢. Orientimi dhe udhéhegjn metodike e procedurave @ veprimit pér vlerdsimin e brendshim
né departamente dhe fakultete.

&, Vierdsimi i performances sé personelit akademik.

OFERTA AKADEMIKE NE UNTKO

Cilésia né UNIKO &shi€ njé koncept i gjeré q& lidhet me pérmbushjen ¢ standardeve t8 pércaktuara
jo vetdm si Kérkesa pér stafin, por edhe si njé realitet mstitucional g€ vazhdimisht pérsoset né
drejtim @ ofertave dhe shérhimeve akademike. Secila njési bazé Eshté ptrujegjése pér o,‘!'c.rri‘.u
akadernike g€ ng studimin e puré gé pérgatit pEr hapjen e programeve @ reja t€ studimit

mbéshtetur n& standardet e cilésisé, e né vazhdimési duke u pérmirdsuer vazhdimisht pas ¢do faze
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qé Lkalon’ prog_(;iljai i studimit. Njésité bazé ng bashképunim me strukturat ¢ tiera 1€ sigurivpit. (@
-, Gilésise, mbéshtétur ng dokumentet Perkatése, pérpigen né ményrs t& vazhdueshme té ruajng divel
< ritin mg te] cifésing e ofertéss akademike.

™.

CILESIA E OFERTES AKADEMIKE
UNTKO ka pér géllim pérmbushjen e standurdeve t& ofertés akademike pérmes:

o Zbatimit (8 standardeve pér procedurat ¢ rekrutimit t& personelit t& kualifikuar;

® Funksionimit & wje sistems (@ menaxhimit, vlerésimit dhe raportimit ng gjitha strukturst
administrative dhe akademike lidhur me qasjen e fokusit te studentét:

¢ Respektimit té kerkesave t& politikave kombétare dhe ndérkombétare né lidhje me zhvillimet
dhe pérgjegjésité ¢ arsimit & larié;

® Stgurimit & cilésisé akedemike duke respektuar parimet e lirisé akadem ike, duke ¢
shpémdarg geverisjen dhe t& mésuarit global.

¢ Drejtimit nga autoritetet dhe organet drejluese 2 politikave dhe strategjive pér zhvillimin e
UNIKO-s& né p&rputhje me standardet kombétare dhe evropiane & arsimit t& larté, politika:
e miratuara, legjislacionin kombétar dhe statutin.

Faqe 7 nga 45
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SENATI AKADEMIK DHE SIGURIMI 1 CILESISE
Senati Akademik éshté organi mé i larw kolegjial vendinmmarés i UNIKO, i ¢ili pércalkton politikat
¢ zhvillimit & institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e
mésimdhénies ¢ (¢ kérkimiz shiencor, si dhe vleréson efikasitetin ¢ tyre.
NE kuadér @ sigurimit té ¢11ésisé, Senati Akademil:
propacon planin strategjik 8 zhvitimit o institucionit;
miraton hapjen. mbytljen riorganizimin e njésive dhe programeve ¢ stadimit
- miraton regullore dhe dokumente né mbéshtetie 1© sigurimit @ cilisisé dhe zbatimii (¢
standardeve sipas kodit 1@ cilgsise;
tgre grupet dhe njdsité pér sigurimin e brendshém (@ ciltsisé dhe vierSsimit ¢ jashtém
institucionai.
= organizon mbledhjen e perbashkee, né bashiépuning me Bordin ¢ Adinstimit, né tund 18 goo
viti akademik. ku diskutohet per veprimtaring ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe mé
Lnanciare.,

BORDI ADMINISTRIMIT DHE SIGURIMI [ CILESISE
Bordi i Adniinistimit garanton qendrueshméring financiare © UNIKO dhe pérmbushjen e
misionit t& ¢1j.

NE kuadér (€ sigurimit (& cilésisé, Bordi i Administrimit-

— garanton géndrueshméring financiare 8 UNIKO dhe permbushjen ¢ misionit € tij;

~  miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése dhe programeve &

studimit & UK-sé:
— mbéshtet pérmirgsimin ¢ infrastrukiurds né funksion té programeve & studimit;
— miraton raportin e Jdetajuar victor 18 veprimtarisé s&¢ UNIKO, (¢ hartoar nga Rektorati

NJESITE PER SIGURIMIN E BRENDSHEM TE CTLESISE

_—

Njésité pér Sigurimin e Brendshém 18 Ui gs1s¢ jané komisione ad hoe. Kéto komisione ngrihen nga
Senati Akademik né rastet kur jang komisione institucionale dhe nga dekanati kur jané komisione
né shkallé njésic krvesore. Té gjitha s¢ bashku krijojng “Rrjetin ¢ Cilésisg™ dhe psrmes
koordinatorit institucional t¢ cilgsisé, hariojné ¢ Japin raporle pér veprimraritg dhe iniciativat e reja
q¢ lidhen me sigurimin ¢ cilésisé pér t& gjitha njésits e UNTKO. Funksionimi | tyre ;shte i
regulluar nga Statuti, né pérputhje me Kodin e Cilésisé s¢ Arsimit 8 Lar. Kmmimgnct
koordinojng, pérpilojné dhe raportojné veprimtari dhe iniciativa te reja lidhur me f;igurimm C
Jitha njésite ¢ UNIKO, nép&rmjet Sektorit 18 Kurrikulave dhe Sigurimit (& Cilissise
dhe Koordinatorit Institucional. Né pérputhje me aktet nénligjore pEr sigurimin ¢ brendshém té
cilésisg, pérgjegjésité Kryesore t& komisioneve lidhen me: '

— hartimin ¢ raporteve t€ viergsimit 18 brendshém né shkalld njésic kryesare dhe Tnstitucionale;
= krijimin dhe zbatimiu ¢ mjeeve dhe metodave pér garantimin e cilésisé;

— krijimi i besueshmérisé pér vlerésimin e jashtgm pér & ujithé aktorét, o
NISBC né shkallé institucioni Sshts pérefegjés para Senatit Akademik pér punén e saj. Ajo
diskuton dhe vendos pér ¢éshtje € fushis sé menaxhimit & cilésisé dhe promovon, bashképunon
dhe monitoron veprimtaring e sigurimit ¢ cilésisé né Universitet dhe anstarét e tij. o

NISBC né shkalle njésie kryesore &shié pérgjegjés para Dekanatit pér punén ¢ tij. Aj dlskumvn dhe
vendos pér ¢éshtje & fushés s& menaxhimit (& cilésisé dhe promaovon, hashképunon dhe moniteron

Faije 8 nga 42
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vepr imtanng e sigivimit (€ cildsisé né fakultet dhe anétarét e tij.

ORGANIZIMI I NJSBC-Si
L. NISBC-ja &shté organ kolegjial. Ajo pérbéhet nga 6 (gjashté) anétarg, nga té cilét:
2. 4 (katér) jané pérfagésues (& personelit akademik & njésive kryesore;
b. 1 (njg) Eshid pd faqisues 1 sludentéve;
¢ 1 (njé) shi& pérfaqesues i sektorit (i Kurrilay lave dhic Siguwimnit 1 Cllgsise,

Anétarét e NISBC-s¢ dhe kryetari miratohen nga Senati Akademik, me propozim 1& Rektorit.

3. NISBC-ja pér ¢do vlerésim q¢ organizon (akreditim institucional / program studimi), ngre
Grupin e Vlerdsimit 1% Rrendshém (mé tej GVB), ku men piesé edhie nfé perfagésues )
studentéve,

4. NJSBC-ja né nive! fakulteti ngrihet me propozim t& dekanit, n& veprimtariné e saj ka autonosni
operative dhe akses né t¢ gjitha t& dhénat ¢ fakultetit.

5. Perfaqésucsit ¢ personclit akademik 16 fakulteteve né NISBC-né né nivel institucioni jang
koordinatorgt e NJSBC-sé né fakultete.

6. NJISBC-ja n& shkalle IAL-je, né& veprimtaring e saj realizon: analiza statistikore té (& dhénave,
bazuar né sondazhet, pyetésorét dhe intervistat e organizuar me personelin akademilk,
personelin  joakademik dhe studeniét, harton ng ményré periodike raportet e viergsimit &
brendshém.

7. NIJSBC-ja né shkallg IAL-je, veprimtaring vjetore té saj e planifikon né ményré periodike’.

(&

GRUPET E VLERESIMIT TE BRENDSHIM

Grupet e Vlergsimit 1& Brendshém (GVB) kryejné detyra té veganta né kuadér (& akreditimit
institucional dhe programeve t& studimit. GVB-ja né shkallé institucioni ngrihet nga Senati
Akademik dhe angazhohet né pergatitjen ¢ dokumenteve né kuadér 1é akreditimit institucional.
GVB-ja né shkallg njésie baze ngrihet nga njésia bazé dhe angazhohet né pergatitjen ¢ dokumenteve
né Kuader t& akreditimit 1¢ programeve t€ studimit. Pas ngritjes s¢ GVB-ve, nga kéto & fundit
hartohet plani i veprimit pér akreditimin e programit t& studimit, i cili pérfshin hapat, procedurat
dhe personat pérgjegjés pér ¢do veprimtari n¢ kuadér té kétij procesi.

KESHILLI I ETIKES DHE SIGURIMI I CILESISE

Késhilli i Etikés gshts organ kolegjial i Universitetit, g€ promovon dhe shqyrton ¢&shtje q& Iid}len
me etikén né veprimtaring ¢ procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe ng veprimtarité ¢ tjera
institucionale. _
Keéshilli i Etikés funksionon mbi bazén e “Kodit @ Etikés” né t& cilin jané pércaktar parimet
themelore dhe etike & Universitetit, Népérmjet kodit té etikés keshilli i etikés promovon veprimtari
cilésore me réndési pér etikén akademike, mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né pérputhje me
standardet ndérkombétare.

REKTORATI DHE SIGURIMI Y CILESISE o
Rektorati &shté organ kolegjial, kryesohet nga rektori i UNIKO, zévendésrektorét, dekanét e njésive
kryesore dhe administratort.

N& kuader t& sigurimit (& cilésisé Rektorati:

! Shtojea 1. Model plani vietor i veprimtarisé sé¢ NJSBC
Faqe 9 nga 45
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~ET f‘jfix}';iin planin strategjik (¢ 2hvillimit ¢ UK-s8. mbéshtetur né propoziet € njésive bazé ‘\h‘f\QSITFT\
njésive kryesore t& Universitetit, si dhe aro (& administratorgve; o
harton raportin vjetor & veprimtarisé mésimore- kérkimore dhe ia paraqet aré pér miratim
Senalit Akademik dhe Bordit 18 Administrimit;
monitoron veprimtaring ¢ UNIKO dhe publikon rezultatet e vierSsinit 6 tij:
reahizon kontrolle periodike né njesié e umversitetit pen péinbushjen e standardeve, si dhe i
zbatimin ¢ akteve dhe legjislacionit né fugi.
Ka né pérbérje sektors né mbéshietje (& njésive pér sigurimin e cilésise,

DEKANATI DHE SIGURIMI [ CILESISE
Dekanati tshig nj¢ organ kolegjial ckzekutiv L drejobiet nga dekani dhe perbéhet nga dekani,
zévendtsdekané, administratori i njisisé kryesore dhe pirgjeajisit ¢ departamenteve
NE Kuudér 18 sigurimit 1& cildsisé dekanati:
— harwen planin strotegjik & zhwillimit @ fakultetit, mbéshtetur né propoziniet ¢ njésive bazé.
—  koordinan gjithé veprimtarité ¢ departamenteve t# fakultetit.,
= pergatit raporte vietore mbi performancén e mésimdhénies dhe mésimnxénies, veprimtaried
kerkimaore, linanciare dhe infrastrukturés.
— né fillim & gdo viti akademik. pérditésen grupin pér siguiimin e brendsheém € cilésisé ng
shkallg njésie bazd pjesé e é cilit éshig edhe njé pérfagésues i studentéve.

NJESIA BAZE DHE SIGURIMI | CILESISI
Departamenti éshié njési bazé mésimore-kérkimore ne UK, qé pérfshin fusha kérkimi t& pérafria
dhe grupon disiplinat mésimore perkatése. Ai sshe pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron
dire pérmbushjen e standardeve (& cilésist né (o,
N& Kuadér (€ sigurimit (& cilésisé njisia buzé:

= propozon harumin e planit strategjik né fakultet:

- pereakton koordinatorét e programeve & studimit:

~ ngre komisionin e ekuivalentimit & moduleve dhe programeve,

— péreakton GVB né kuadér 1 akreditimit t& programeve ¢ studimit:

- slguron cilésing e mésimdhénies/mésimnxénies dhe infrasiruktures ne dispozicion sipas

preakiimeve né standardet e ciliésisg pér arsimin e larté.

STAFI AKADEMIK / JOAKADEMIK DHE SIGURIMI 1 CILESISE
Stafi akademik dhe joakademik i UNIKO tashmé ¢ njohur me standardet o cilésisé dhe jan§ i
vettdijshém pér pérgjegjésité e veganta dhe detyrat né kuadér rritjes sé cilésisd nd UNIKO,
Sigurimi i cilésisé dhe garantimi i standardeve nga ana e stafit kryhet néprmjel zbatimit té akieve
ligjiore ¢ nénligjore né fuqi, si dhe népérmjet veprimtarive né kuader @ sigurimit 18 cilésisg
(respektimi i akieve nénligjore n& pérgatitjen e dokumentacionit mésimor, planeve, programeve
iéndore, akreditimin institucional dhe programeve @ swdimit, pérfshirjen né sondazhe ¢
vierdsimit 1€ njésive ku béjng pjesé et).). Nga ana etér pérgjegjisia krvesore e stafit lidh“e[ me
pérpjekjen € vazhdueshme (& tyre pér 1@ siguruar nj@ oferts sa mé cilésore pcr sludemct' ne
aspektin akudemik duke inkurajuar studeniét né zgjidhjen e problemeve, nxitien e mendimit
krijues brenda fushave (& tyre dhe zbatimin e arri tieve & tyre kérkimore-shkencore,
Né€ kuadér (€ sigurimit & cilésisé stali; '
= zgjidhet nd organet/autoritetet drejtuese pér 1€ kryer pérve té (erash hartimin dhe zbatimin
¢ politikave dhe veprimtarive nd kuadér (& cilésise:
-~ Eshi€ pjest ¢ komisioneve & pérhershme NJSBC:

Fuqe 1 ngn 45
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Eshieé I:'pjcs&;‘J GVB-ve (& ngritura nga senali/njésia bazé né kuadér ta ak\f
' z'_ns’till]'.'aciongﬂ-‘;dhe 1€ programeve t& studimit, e o
-&shté:pjest ¢ Keéshillit t& Euikis duke Promovuar respektimin e rregullave dhe standardeve_- ||
" ndérkombétarc;
= #shté pjest e Rektoratit i cili harton raporte, relacione, vendime, e dokumenie & tjera qé
lidhen me veprimtaring mésimore, shkencote dhe {inanciare & UNIKO, né vlerésim (@
pérmbushjes sé standardeve & cilésisé:
— &shw pjesé ¢ njésisé keyesore/baze i cili harton dokumente né kuadér t& garantimit 13
cilésisé, ngreng NISBC/GVB dhe percaktojng koordiatorél e programeve té studimit;
—  &shté koordinator i programeve té studimit me detyra (& pércaktuara nga kodi i cilésisé.
Roli kryesor i stafit ¢shis plilshija né sigurimin ¢ vazhdueshém ¢ cilésiss né programine
studimit, kérkim, etiké komunikimi ctj.

STUDENTET DHE SIGURTMI [ CILESISH
Jang pjesé ¢ pandashme e veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe financiare t& UNIKO. Né
aspektin e sigurimit t& cilésisg, studenté( jané faktor i réndésishém dhe pérfshihen né organet dhe
strukturat gé garantojné dhe zbatojné politikat e sigurimit t& cilésise.
Mbéshtetur né ményrén e organizimit t& UNJKO studentét pérfagésohen:
— népérmjet Senatit Akademik me dy anétars studenté;
= népérmjet Késhillit t& Ftikés me njé pérfagésues student;
= népérmjet Bordit 1 Administrimit, ku njéri nga anétarét e bordit votohet nga studentét;
— népérmjel pérfshirjes s tyre si pjesé e komisioneve NJSB C/GVB né kuadér & sigurimit ¢
cilésisé, akreditimit institucional dhe programeve L& studimit,
Né kuadér té sigurimit t& cilésise, si pjesé cdhe e strukturave tg mésipérme, studentét japin
kontributin e tyre népérmijet:
~ vVler&simeve té stafit, programit t& studimit dbe shérbimeve nga pyetésorét e zhvilluar nga
struktura brenda apo jashtg institucionit;
- sugjerimeve n& kuad@r t hartimit, miratimit rishikimit dhe pérmirésimit (8 programeve té
studimit, metodave & mésimdhénies dhe cilésisé s& shérbimeve ndaj tyre.

INSTITUCIONET PUNEDHENESE DHE SIGURIMI I CILESISE
Komunikimi zyrtar i UNTKO me punédhénésit shihet si ¢elési kryesor i studimit & tregut t& punés
si n€ kuadér t& hapjes sé programeve (& reja té studimit ashtu edhe ng kuadér té studimit periodik
18 tregut & punés pér rishikimin e programit & studimit dhe pérshtatjen me nevojat aktuale (&
tregut.
Lidhja midis punédhiénésve dhe UNIKO krijohet népgrmjer:
— marreveshjeve t&  bashképunimit n&€ kuadér &  zhvillimit & praktikave
mésimore/profesionale nga ana ¢ studentéve;
~ pérfshijes s& tyre nga njésité bazé né procesin e hartimit, miratimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t€ studimit, metodave & mésimdhénies dhe cildsisé sé
shérbimeve;
— pérfshitjes s& tyre né takime t& hapura me pedagogét dhe studentét meth kérkesave (8 fundit
1€ tregut t€ punés;
— pérfshitjes sé tyre n& panairin ¢ karrierss t& zhvilluar nga UNIKO,
—~ Nxjerrjes s& t& dhénave nga platforma pundsime?

* weww.unkorce.edu.a,/pun®C3%ABsime
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vazhdueshém né UNTKO, kio si pasofé ¢ ndryshimeve 8 vazhdueshme to kérkesave (& Dd@

Hapja. riorganizimi dhe pérshiatja e programeve t& studimit &shté njé proces tjiiil\%lju}‘ LA 0
J e\

e

punés. Programet e studimit t& UNIKO hartohen dhe oftoben né pérputhje me géllimet dhe misionin
¢ UNIKO, s1 dhe fushén e veprimtarisé (@ lij. Glaté gjithé courisé s& (yre programet ¢ studimis u
peishiaten standardeve 18 cilesise qé n€ hapat e para & hartimit 18 tyre ¢ deri né nelryshimet gé
pEsuind ué vashdim.

Hapja/riorganizimi | programeve & studimit ; referahet akteve nénligiore n€ fugi, © cilat
pércakiojnt kritere dhe standarde sipas péreaktimeve (¢ kodit 1& cilésise per t€ gjithé clementét ¢ nji
programi studimi. Njésia pérgjegjise pér hartimin o dokumentacionit pér hapjenfriorganizimin ¢

programeve t€ studimit shté njésia bazg,

ZHVILLIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
> Miratimi i programeve té reja 8 studimit
Miratimi i programeve 1 reja i studimiv béhet nga minist pergiegfés pér arsimin pas aplikimi
nza UNIKO dhe vlerdsimit paraprak nga c¢ksperti g&€ miratohet nga ASCAL. | gjitht
dokumentacioni i dérguar hartohet sipas standardeve dhe dokumenteve ligiore né fuqi’.
Pérpara aplikimit. programi i 1i i studimit kalon né fazén ¢ paré & hapjes, i ¢ili ndahet né ire hape
kryesoré: studim. propozim, miratim.

= Studimi keyhet negg grupi | ngritur brenda njgsisi bazé pér hapien e pregramit 1& i dhe
pérgendrohet krvesisht né studimin e nevojave té tregut té punés dhe pérshiatjen e misionit
1€ UNIKO,

- Prepozimi kevhet fillimisht nga njésia bazé dhe pas diskutimit né njésing kryesore i kalohet
Pér miratim senatit akademik.

— Senati Akademik pasi shgvrton propozimin merr vendim pEr miratmin vse jo 18 tij. Bord) |
Administrimit gjithashin miraton hapjen e programit @ studimit duke u shprehur pér
burimin e financimit & tij.

Gjaté gjithé procesit (& hapijes sé programit 8 ri ¢ stadimit, drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit ta
Cilésis€ dhe Kérkimit Shkencor monitoron pérmbushjen e standardeve dhe respektimin e akieve
nénligjore nt fugi, si dhe ndihmon né hartimin e tyre.

~ Ndryshimet ¢ programeve ekzistuese
Programet ¢ studimit & miratuara, ndryshohen ose rivrganizohen né pérshtatie me ndryshimet e
vazhdueshme (€ kirkesave (€ tregut 18 pundés.
Mictel e zhvillimit (& programeve t& studinit jang:
- Pyetésors € zhvilluar me studenté dhe palét ¢ interesit & cilét mund @ sugjerojné
ndryshime 1€ progremit & studimit,
= Zhvillimi | wkimeve & hapura me students dhe punédhéngs t& fushds pér Rerkesat e fundit
t¢ tregut & punés.
= Studimet periodike & wegut & punts.
Ndryshimet deri n& mastn 20% & programit 1€ studimit miratohet nyga senati akademik. Pér rastet
mbi masén 20% ¢ programit. ndryshimi miratohet nga minisivia pérgjegjése pér arsimin.

7 Parimet ¢ chvillimit t& programis t& studimit

! Shiojea 2. Formati 1 apikimit pér programin ¢ vi 18 seudinit,
Faqe 12 nga 45
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Gjarg gjithie cclirisé s€ programit t& studimit merren parasysh parimet dhe pikat referucse, LG
cilat-duliet 1 jend tregues t& pérmbushjes s standardeve t& cilésisé: R
~  Misioni, vizioni, objektivat dhe plani i zhvillimit strategjik t& UNIKO).
= Program i pérgendruar ng metoda t& suksesshme mésimdhénieje me tregues t& qarté t&
progresit nga njé fazé mésimi n& tjetrén.
= Propozimifargumentimi i njésisé baze pér hapjenfriorganizimin e programut t& stucimii
mbéshtetur né studimin e nevojave aktuale dhe 18 ardhslune (& legul (& punds,
= Program i bazuar né analizén SWOT ku Jjan& pércaktuar pikat e forta pikat ¢ dobésa,
mundésité dhe rreziget e programit té studimi.
= Dérshtatja ¢ programeve & studimit me VKM-né pérkatése pér listén e profesioneve ¢

rishikuara.
=~ Rregullorja dhe progranel [ndore sipas standardeve t€ péreaktuara né aktet nénligjore né
fugi.

= Angazhimi j stafit akademik me kualifikimet pérkatése sipas kérkesave ligjore. Pérfshirja e
stafit 18 ri sipas procedurave 1 rekrutimit & stafit (& ri,

~ Hartimi i dosjeve (& stafjt sipas pércaktimeve t& udhézuesve 1& brendsh&ém pér pérmbajtjen ¢
dosjeve té stafit.

~ Pérfshirja e paléve 6 treta ng program (marréveshje me institucione né kuadér punésimi dhe
zhvillimi praktikash)

PARIMET E PERGJITHSHME PER VLERESIMIN E KERKIMIT

UNIKO né gjithé veprimtaring e tij ka pér mision t& krijoj&, t& fransmelojé, té zhvillojé dhe t&
mbrojé dijet pérve¢ mésimdhénies dhe shérbimeve, edhe népérmjet kérkimit shkencor, Kérkimi
shkencor éshté njéra nga shtyllat e arsimit t& larté dhe st e till& kérkohet:

- mbéshtetia pér kérkimin shkencor dhe nxitja e kérkimeve 18 aplikuara ng& shérbim té

zhvillimit t& individéve dhe shoqérisg;

- pénmirésimi dhe rritja e rezultateve kérkimore né UNIKO;

- pérmirésimi dhe forcimi i marrédhénieve t& UNIKO me tregun ¢ punés dhe shoqéring;

- mbé&shtetje institucionale pér kualifikimin e stafit.

Masat e vlerésimit pér mésimdhénicn dhe sidomos pér kérkimin jang njé mjet strategjik pér
sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e saj duke ndihmuar né kontrollin e performancés s
institucionit’. Pér kété arsyc mjetet e vierdsimit duhet t& Jen& t€ hartuara né ményré t& tills qt &
lejojné njé arsyetim t& diferencuar, jo vetém mbi performancén e njésisé s& vleréguar
(departamenti, fakulteti ose universiteti), por Q¢ t& ndibmojné pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
kérkimit,

Stafi akademik i UNIKO éshté pjesé e vlerésimit & kérkimit shkencor. Mjeti kryesor i vlergsimit
t& kérkimit éshié “Manwuali i Veprimtarisé Kérkimore”, Manuali vjen né formén e njé udht‘ff'ré'fyesi
per kérkimin né pérgjithési dhe kriteret e vlerfsimit 1¢ performancés sé kérkimit. Kl'llc.!'(.‘-l. ¢
vler€simit paraqiten qarté dhe pérmbajné ményrén ¢ vlerésimit, parimet q& drcjtojqé vleréswnp,
rolet dhe pérgjegjésité e gjithé personave & perfshiré, metodologjing, etj. Rezultati i vierésimit.
mervet parasysh né t€ gjitha proceset ¢ raportimit dhe vlerésimit,

Vlerésimi i kérkimit

* Shtojea 2 Model formulari i performancés 58 stafit akedemik
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Puna kérkimore e UNIKO, vlerésohet né ményré @ pérvitshne duke shérbyer si BDadé e

strategyik, formulimin ¢ planeve @ zhvillimit, alokimin e buxhetit. elj. Subjekt i vierdsimit té
kérkimit jang UNIKO, njésité kryesore, njésité bazé. si dhe grupet mésimore k&rkimore,

KONTROLLI T CILESISE VETEVE FRESIMI
Sigurimi i cilésisé ngé UNIKO pérbéhet nga dy clements kryesoré:

- Sigurimi 1 brendshim i cilésise

- Sigurimi§ jashtém { ¢ilésise
Sigurimi i brendshm i cifésisé q¢ menaxhohet nga NJSBC Al ka si qéllim krvesor ¢ kontrollojs
veprimtaring e sigurimit (¢ cilésisé né Universitet dhe (& garantojé zbatimin e kritereve 18 cildsisé ng
UNIKO sipas Kodit t¢ Cilgsisé.
Procesi i sigurimit (¢ hrondshém (8 eilésisé
Viergsimi &shis nj& proces sistematik i mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit 8 & dhénave (&
tEndésishme sasiore dhe cilésore nga burime ¢ shumta dhe 1é ndeyshme brenda dhe jashtd UNTKO,
né lidhje me fushat kryesore € pércakwarz né Kodin e Cilésisé. iy proces pérbéhet nga njé
procedurd, ku zhvillohen veprimtari 18 rregultia monitoruese dhe pérmirésimi t€ cilat parashikohen
né fillim & vitit akademik dhe publikohen ¢do vit né hapésirén ¢ pércakiuar né Web, Rezultati
kryesor i vetévlzrésimit 8shtd raporti i vierésimit 2 brendshém i cili pérfshin fushat kryesore 18
vierésimit @€ preaktuar né Kodin e Cilésisé, Nga sa u pérmend mé sipér, mund (& thuhet se
vesgvlertsimi éshié pjesé kryesore e pérmirdsimit 1& vazhdueshém @ UNIKO.

Hapat ¢ vetévierésimit
- ldentifikimi | g8limit;
(Porse dunet & angazhohemi né vetévierésim? )
~  Identifikimi i rezultateve;
(Cilat vezuitate dhihet 1é arviimé me verévierésimin® )}
= Masat dhe hartimi i vlergsimit:
(Cilat metodologji. instrumente dhe mekanizma duhes 16 Pérdorim?)
~  Mbledhja e 8 dhénave:
(Citin Uof 1 dhénash dubet t& marrim?)
- Anailiza dhe vlerésimi:
(CHlar jané metodat qé duhet € zbatajmé pér andalizimin e 1 dhénave?)y
~  Krahasimi { t& dhénave me standardet ¢ cilisisé:
(Sa pérputhen (¢ dhénat ¢ nxjerra me siandarder ¢ cilésise?)
- Vendimmargja né lidhje me masat g& dahet 8 merren:
(SF do 1¢ pérdorim rezultatet ¢ analizés né vendinunarrie né lidhje me strategjité dhe
zhvitlimet ¢ reja?)

NJSRC DHE VLERESIMI | BRENDSHEM

Pér realizimin e plot¢ & kétij procesi né Universitet funksionon Njésia pér Sigurimin ¢ Brendshém
1€ Cilesisg (NJSBCY, ¢ ella monitoron ng ményré 8 vazhdueshme mekanizmat dhe planifikimin qé
nevojitet pér realizimin 2 vetdvierdsimit.

NISBC u fut né strukturén ¢ Universitetit si njé njési ¢ re, pas miratimit gé béri Késhili i
Administrimit € Universitetit “Fan 8. Noli® me vendimin nr.2 dt 6.5 2008, 51 dhe vendimin or. 33,
dard [7.71.2009 1@ Senatit Akademik. Kjo njssi funksionon sipas kritereve & pércakiaara ng:
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\_ Statutin'e UNIKO, Rregulloren e UNIKO, Rregulloren ¢ Drejtorisé sé Kurtikulave, Si z‘fﬁ;gtil MORCE
“Cilésist dhe Kerkimit Shkencor, si dhe né bazé t§ parimeve dhe procedurave t& kétij Manuahy”
“Fokusi i veprimtarisé s¢ késaj njésie: S
I- vlerssimi periodik i efekishmérise si veprimtarive mésimore, shkencore, si dhe veprimtaring
administrative 1& Universitetit;
2- ka autonomi operative dhe akses né 16 dhénat e UNIKO;
3- bashképunon me ASCAL pér probleme q lidhen me zbatimin o kedit t6 cilésisé, vleiSsiinin e
brendshém dhe kualifikimin e anétaréve 1€ NJSBC-sg;
4- informon Senatin Akademik t& UNIKO, pér veprimtariné e saj, si dhe pér probleme qé lidhen
me vlergsimin e brendshém.

Elementét e méposhtém pércaktojn funksionet pariisore té saj:

NJSBC-ja mbéshtet dhe ofron ekspertizé.

Pérfagésuesit e saj vizitojne rregullisht ¢do fakultet dhe ¢do departainent dhe fiohen nga kéta &
fundit q& 1€ ofrojné ekspertizé ng zhvillimin e proceseve pérkatése t& sigurimit 18 cilssise. N&
veganti, ckspertiza pérqendrohet né zbatimin e mekanizmave pér sigurimin e cilésise ne
mésimdhénie, né vlerésim dhe né perfshirjen ¢ studentéve ng procesin e t& nxénit.

NISBC-ja bashkérendon komunikimin midis strukturave t€ ndryshme, veganérisht kur procesi i
delegohet fakulteteve ose kur ka njé proces vlerésimi qé éshté i organizuar nga Universiteti. Ky rol
bashkérendues shtrihet né njési (@ ljera ng Universitet kur procesi ka té bejé me zhvillimin e
personelit dhe mbledhjen/analizén e té dhénave institucionale,

NJISBC-ja interpreton detyrimet kombétare dhe evropiane t€ sigurimit t& cilésisg, né ményri qe i
pérshtaté ato n& kontekstin institucional.

NJSBC-ja monitoron duke ofiuar udh&zime, duke mbledhur informacione dhe duke evidentuar
probleme, (€ cilat i pércjell ng njésite pergjegjése pér zgjidhje.

NJSBC-ja administron, riorganizon dhe pérgatit vizita t¢ vierésimit t& Jjashtém ose fion eksperté t&
Jasht€m pér t& trajnuar stafin q& merret me vlerésimin e brendshém.

Pér kéto géllime NJSBC-ja:

~ ndjek k&té manual procedurash q€ pérshkruajng strukturén ¢ institucionit dhe proceset pér
sigurimin e cil&siss;

—  specifikon kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet & treguesve, t€ kritereve dhe standardeve 18
cilésisé;

~ pergatit mjetet e kontrollit té cilésis¢ per ¢Eshtje & tilla si pyetésorét pér studentét dhe t&
diplomuarit pasuniversitarg;

~  késhillon mbi procedurat operative pér planifikimin dhe zbatimin ¢ proceseve t& cilésiss:

— mbledh dhe publikon sistematikisht raportet mbi ecuriné e pérmbushjes sé standardeve ti
cilésise.

—  siguron informacion mbi cilésing: shpérndarjen e informacionit mbi parametrat ¢ ndryshém
1 cilésisé sé institucionit pér aktorét e brendshém dhe & jashtém.

Anétarét e NJSBC-s&, pérfaqésues 1§ njésive kryesore & UK-sé, si sregull duhet t& kené t& paktin
shkallén e kualifikimit “Master i Shkencave” dhe & Jeng njohés t& kodit & cilésisé dhe organizimit
t€ arsimit t€ lacté n& Republikén ¢ Shqipérisé. Kéto grupe pune, né€ té cilét ka edhe njé pérfaqésues
L& studentéve, bashkérendojné veprimtaring e NJSBC-sé né njésité pérkatése q& ata pérfagésojné.
Ata mblidhen rregullisht dhe veprimtaria e tyre pasqyrohet né dosjen e mbledhjeve t& protokolluara
t€ NJSBC-s¢, si dhe né hapésirén e dedikuar n& Web,
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WIHREIO premisa dhe né zbatim € Kedit ¢ Cilesisé dhe kétj manuali, cdo vit .-m‘mom
vetévlerésimi i € gjitha cikleve @ studimit né 13 gjitha f;
ni€ transparencé 2 ploté, si dhe nxitje périritjen e cilésisé dhe (& performancis

Pérfshirja e paléve 1é interesuara

Pér (& nxitur pjesEmartjen pro-aktive né sigurimin ¢ brendshém @ cilésiss @ njé séré akioréve t&
interesuar né sistemin ¢ arsimit & lane Jang specifiluar grupet e infetesil, 18 biendshienm dhe
Jashtém, me 1€ cilét do realizohet angazhimi i dyanshém. ku aktorét e brendshem 1ané: personzfi
ckademik, studentér, stafi achinisorativ dhe anioritorol dreptuese 16 arsimin (@ lurte.

Palét ¢ jashune jané sindentér ¢ diplonuen dhe  punidhendsis, Perfshivia ¢ paléve t& jashime,
sindemiéve dhe punédhéndsve, konsiderohet pricvitare dhe vendimtare pér 12 identifikuar nevojar e
tregut (& pundés dhe pér & nxitur kualifikimet PEr nevojat ¢ wegit. Pérfshirja ¢ paléve @ interesuara
syhon périshirjen e drejtpérdrejté né 18 dyja drejtimet. si né komisionet ¢ sigurimit 1€ cilésisé dhe
népermiet metodave @ tilla si sondazhel, takinet. intervistat dhe diskutimet ¢ pérgjithshme t&
rezultateve (& marra nga procesel ¢ sieurimit (& cilésisg,

Hartimi i Raportit Vietor 1é Vierésimit & Brendshém (RVB)®

RVB hartohet nga ¢do NJSBC ¢ njésive pérkatdse keyesore pas hartimit t@ analizés mésimore
vjetore sipas elementéve @ péreaktuar né udhzimin pérkatés pér raportimin vietor ¢ IAL-ve,

RVB pérfshin elementét ¢ vlerésimit (¢ ptrmbushjes sé standardeve pér @ gjitha fushar o
pércakinara né Kodin ¢ Cildsjsg, PEr programet e studimit gé ofrojng njésite kryesore. Pér ¢do
standard, n€ raport bashkéngjiten edhe t& dhéna apo dokumente q& vértetojné pérmbushjen ¢ tyre.

Fushat kryesore ku pérqendrohet hartimi i RVB jané:
= Ofvimi i programeve & studimit.
- Organizimi. drejtimi dhe administrimi i programeve & studimit,
- Mésimdhénia, mésimnx&nia, vierésimi dhe kompetencai.
~  Burimet njerézore, fipanciare, infrastrukiura, fogjistika pér realizimin e programeve (3
studimit.
- Studentét dhe mbéshtetja e tvre.
- Sigurimi i ciiésisé dhe programeve 18 stadimit,

Analiza SWOT® (pika @ forta/ ¢ dobéta- mundssi dhe rrezige) €shié njé element i réndésishém |
perfshirg né RVB pasi népérmjet k&saj analize evidentohen pikat ¢ dobéta dhe rreziget ¢ m undfhmc
dhe nepErmjet pikave © forla dhe mundésive hartohen strategii pérmirésimi, Suategjitg e
permirdsimi ndiqen vit pus viti nga NJSBC né ményrg ¢ (€ garanlohet rrija e cilésisé dhe
pérmbushja ¢ standardeve.

Grupet & punés q& hartojné raportin e vetévierssimit bashképunojné me strukturat e méposhime
- Dekan i Fakultetity Pérgjenids Departamenti:
- Drejtoria e Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionic
- Drejtoria ¢ Kurrikulave, Sigurimit & Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor:
- Drejtoria e Financés:
-~ Drejlora Ekonomike:

odeli 1 RVB wawow, ik &
“ Siajea 4 Mode! anafiza SWO [

19620201 7-201 8,001
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Sekretarite mésfm‘ore;
- ‘$c_!gt_nr_i_ﬁiﬁK1u'1"Ikulave dhe Sigurimit ts Cilgsisg;

- Séktqri-i'ijekle\rc Keérkimit Shkencor dhe Digjitalizimit
= Qendra e Karrietes dhe Alumni;

— Sektori i Marrédhénieve me P
Burime t€ tjera informacionj 15 shfrytézucslime nga NJSBC mund te

hapésira elekwonike www . unkorce edu.al

Grupet e punis paraqesin prané strukturav

informacionet pérkatése pér pérmbushjen ¢

pérdilsuara, (€ cilat

Né pérfundim ¢ kétij procesi,
firmosur nga personat qé kang P
drejtues t& njésise. Ky
Pas miratimit nga dekanati RVB pércillet né NJSBC-
@ gjitha njésive ng fakultete, harton
nevojat pér pérmirésim

cili merr vendimet e

dhe sektorét perkates

i fundit ¢ shpgrndan uté pér disk

g€ ka Institucioni né pérgjithési. Ky
nevojshme né lidhje me pérmirésimet o 1
, PEr martjen e masav

unuar né hartimin e t

nblikun dhe Promocionit;

Jeng edhe 1§ dhénat nga

¢ € mésipérme nevojat qé kané né lidhje e

standardeve dhe marrin prej tyte té dhénar e

pasqyrohen nE raport né formén ¢ shtojcave.,
NISBC-t¢ ¢ fakulteteve paraqesin raporiin e vetévlerdsimit, @
ij (pérfshi edhe njé student) prané autoritetit
utim né dekanat.

né institucionale, e cila pasi mbledh raportet e
lidhje me arritjet, viertsimet dhe
raport i paragitet Senatit Akademik, i
nundshme dhe i pércjell ato ng 1jisi.g
¢ t& vazhdueshme pér mitjen e cilésisé né Universitet.

njé raport pérmbledhés né

Mekanizmat dhe mjctet e sistemit t& sigurimit té cilésisé
Sistemi i sigurimit & cilésise pérfshin nj& séé mekanizmash

periodike (18 pérvitshém
Mekanizmat dhe mjetet PEr sigurimin ¢ cilésise pérfshijng ele
gite e pérmirésimit & géshtjeve 18 v
etet ¢ sistemit ¢

vlerésimit dhe strate

N& ményré & detajuar mekanizmat dhe mj

) pérdoren nga njésité e UNIKO né pérmb:

Njési — Mekanizém — Periudhe, sipas tabelés s& méposhtme:

dhe mjetesh t& cilat né ményré
ushjen e standardeve & cilésisé.

ment€ € planifikimit, kontrollit,
eganta 1€ fushave & standardeve t& cilésisa.
sigurimit t& cilésisé i pérgjigjen parimit

- Njésia - Meckanizmi= Periudha Shénime :
NJSBC Plani vjetor i Fillimi i vitit Péreaktimi i detyrave vjetore
Njésité Bazé veprimtarive akademik

Njésité administrative
né rekiorat

NJSBC,
Njésité Bazé

Plane veprimi

Pas evidentimit té

cishtjeve pér
pErmirésim

Té evidentuara né pyel&sors,
studime tregu, akreditime etj.

Njésité bazé

Studim tregu

Periodikisht sipas
koh&zgjatjes s
programit t&
studimit

Pas 1,2,3 vjetésh sipas Hojit té

programit 1€ studimit

NJSBC Analiza SWOT Muaji mars-prill i | Pérfshihet né raportin e vlerésimit
¢do viti akademik t& brendshém .
Njésité bazé Formularét e Cdo vit Parashikimi — né f'illim tE vitit
parashikimit dhe akademik . y
realizimit 1é Realizimi  n8 pérfundim & vitit
ngarkesds akademik

Njésité bazé

Formulari i vlerésimit

NE pérfundim té

Sipas modelit & shtojcés 2
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- J & performancés sé | vilit akademik '
L stafit akademik B !
|

| NJSBC
| Njdsilg Busé
Njésit® administrative | |

| Relacione dhe raporte I Cjaté gfithe vitit | Sipas géshijeve (& evident
|

. né rektorat , |
) 20 Pom———— ] —
NISBC Raporti i vlerésimit 18 | Muaji mars-prifl i |

L Orendshtm | ¢do viti skademik | —
Gjatd gjith# vitit | Sipas afateve 18 pérealituara né

' Sektori -pc'ﬁfgjegjés p(*irw] Raporte 8 pérfitimit

marréveshjet e | nga marréveshiere | ' marréveshjen pékatise
bushképunimi, bashképunimit ‘ !
Njgsitg bazé | !
v - — ———— — N e e — —
| JSBC i Pyetésoré pir ' Pas sezonitié Sipas shtojeés 5 t& kétij manuali

[ Nidsité baze tematika t& caktuara [ provimeve, né
| Sektori i Kurrikulave | | pérfundim @
dhe Sigurimir s : , lendéye
___ Cilesisg S R S
Njésité kryesore Analiza vjetore e ‘ Cdo vit | Sipas kérkesave 1 akieve
Njdsité bazé veprimtarisé sé | | nénligjore
' .1 njésive - Keto 1¢ dhéna perdoren edhe pér
e —————t— | hartimineRVB
Njésité haze - Takime té ndryshme  Gjaeé giithé vitit | Takimet parashikohen né plarin

| me studenté dhe palét akademik | vieror t€ njésisé bazé

| e inieresit ng | |
funksion 1¢

pErmirésimit & |

L programit i€ studimit | B i

Pyetésorét dhe sigurimi i cilesise’
Pyetgsortt organizohen né nivel institucional per ¢ishtje 2 problemeve institucionale dhe né nivels
mé & uldta, pér probleme mé 1@ prekshme qé fidhen me programet e studimit. Ato mund 'y
drejiohen studentéve, stafit akademik, stafit administrativ/mbeshterds, s dhe paléve 1@ interesit.
Disa nga kriteret kryesore gé dubet (8 plotésojé njé pyetlsor jané:

= T&pertshife céchtje q& lidhen me vierdsimin standardeve q& lidhen kryesisht me programet ¢

studimit, mésimdhénien. vierésimin e stalit, punésimin ¢ studentéve, cti,

= T&Kkel¥ rijé numér té kufizuar pyetjesh.

= T& jeté i gavté pér té anketuarit,

- T&ngrejé pyetje pér studentét rreth angazhimil té tyre né procesin e & misuarit, me aéllim
& t'l ransmetojné atyre idené se mésimdhénia dhe mésimnsénia e mire Eshig rezultat | nje
partneriteti aktiv midis pedagegut dhe studentit;
T ofrojé hapésite pér komente dhe sugjerime lidhur me .

{

Sektori | Kurrikulave dhe Sigurimit 8 Cildsise, ng bashképunim me Njgsitd e Sigurimit @
Brendshdm 18 Cilgsisé, bazuar né nenin [03, pika 3 & ligiit nr. 802015 pér arsimin ¢ larté dhe
Kerkimin shkencor né 1AL, ¢do vit organizon pyvetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénics pér

* Shipjea § Meadele pyewdsortsh
Fage I8 nga 45
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1l"':'?I_c‘fmciéil' ¢ programeveé;te stwdimit. Pyetssori zhvillohet pas sczonil té provimeve kryesisht
\ pérfundimit. (& semestrit t& dyté,
“Pas zhvillimit (& petésoréve, NISBC-ts pas diskutimit (& gjetjeve, hartojné analizat pérkatése ku
pusqyrohen rezulialet e vlerdsimit sipas tematikés s& trajtuar dhe sugjerimet pér céshijet pér
pérmirésim. Pér (& plo@suar géllimin e pyetésoréve NISBC-t& ose grupet e perfshira né zhvillimin e
pyctésorit hartojng strategjing pec pérmirésimin o elishtjeve (& cvidentuaa né raportin pérkatés. Pas
hartimit (& sa) ndiqet hap pas hapi zbatimi i strategjis¢ pér pérmirésim,

sr'_-‘“r

INFRASTRUKTURA DHE SIGURIMI I CILESISF

Shiétbimet infrastrukturore & UNIKO mbéshteten @ standardel e péreaktuara né kodin ¢ cilisise
dhe aktet @ tjera nénligjore.’ & cilat pércaktojng normén e kapacitereve pritése 18 UNIKO. Kéto
shérbime nuk jang té fokusvara vetém né kapacitetet pritése né auditor, por edhe né cilésing e
shérbimeve t& laboratoréve, bibliotekave apo mjediseve t€ (jera pér veprimtari jashté auditorit.

NE& keété kuadér, NISRC u paraqet organeve drejtucse (€ Universitetit dhe sektoréve perkatés kriteret
¢ parashtruara nga standardet e cilésisé ng drejtim 1€ hapésirave 1§ siguruara pér mésimnxénje,
mésimdhénie, puné praktike, aktivitet kérkimor, laboratore, biblioteka, mjedise pér ¢lodhje dhe
veprimtari sportive.

Sigurimi i infrastrukturés sé pérshtatshme t& administrimit té veprimtarive akademike.
NISBC-ja sigurohet q& UNIKO t2 punojé vazhdimisht né permirésimin e shérbimeve t& ofruara si
mé poshté;

- ritja e vazhdueshme e mjediseve t& mésimdhénies;

—  Ppajisja e auditoréve me mjete t& teknologjisé s komunikacionit;

—  krijimi i mjediseve t& pérshtatshme (& punés pér stafin akademik t& Universitetit:

— pasurimi i vazhdueshém i bibliotekave (& fakulteteve dhe bibliotekés shkencore universitare;
— pasurimi i faqes s& internetit me informacione t& pérditésuara;

= pasurimi i laboratoréve me mjete moderne t& kérkimit shkencor;

— krijimi i librarive universitare dhe mjediseve pér mjete kancelarie;

= krijimi i mjediseve sportive dhe ¢lodhése pEr studentét.

NE realizimin ¢ kétyre shérbimeve NJSBC- sé bashképunon paraprakisht me Administratorin e

UNIKO dhe sektorét pérgjegjés duke parashikuar investime né ato programe studimi ku ka nevoji

pér plotésimin e standardeve & kapaciteteve pritése.

Pérmbushja ¢ standardeve té kapaciteteve pritése Eshté objekt i pérvitshém i kontrollit t¢ zhvilluar

nga MASR.

ICONTROLLI I CILESISE DHE AKREDITIMI

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) &shté nje instirucio_n shtetéror d_h:e
publik, pjesé e sistemit t& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larts né Shqipéri, e krijuar me vendim
1€ KM nr. 109, daté 15.02.2017 “Per organizimin dhe furksioninin ¢ Agjencisé sé Sigurimit
Cilésisé né Arsimin e Lart¢ e (¢ Bordit té Akreditimit dhe pér péreaktimin e tarifave pér proceset e
sigurimit té cilésisé né arsimin e larte”, i ndryshuar, _ )
ASCAL &shtg pérgjegiése pér sigurimin e cilésiss né arsimin e larté pErmes n?‘ckamz_nza‘ven I
sigurimit (€ cilésisé, akreditimit dhe proceseve t& tjiera, ajo monitoron dhe vieréson cilésing e
institucionit dhe t& programeve & ofruara.

* Shtojca 6 Standardet ¢ kapaciteteve pritése 1& LAL
Fage 19 nga 45
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= Agjencia e Sigurimit t& Cilssisé né Arsimin e Lareé \;5?/7-&?_ TR g

= Menaxherét e ASCAL (pérfaqésues 18 ASCAL q¢ mbéshtetin procesin ¢ vlersimii """

Jashtém kryesisht nga ana teknike)

= [kspert¥t e Tashtém (miratohon nga ASCAL, jang me profil t8 larté akademik dhe kryejné
procesin ¢ vierésimit t& jashiém & [AL vo / programeve I studunit).

= Grupi i Vierésimit & Jashtém (miratohen nga titullari i ASCAL dhe hartojné “Raportin e
Vlerésimit (8 Jashiem™).

= Bordi i Akreditimit (mert vendimin perfundimtar mbi akreditimin e institucioneve & arsimit
1€ lart@ dhe programeve qé ato oftojnd).

— Institucionet e Arsimit té Larte

— Koordinatori Institucional (miratohet nga rektori i JAL dhe kryen komunikimin midis 1AL
dhe ASCAL gjate proceseve t8 akrediiimit institucional dhe programeve t& studimit
népérmjet AMS — ASCAL Management System).

—  Grupet ¢ Vlerésimit t& Brendshém.

—  Studentst,

Vierésimi j jashtém

Vlerésimi i Tashtém menaxhohet nga ASCAL dhe nénkupion se vepruesi éshté nj& organizaté jashté
institucionit t§ arsimit & larté, miratuar nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Sigurimi i
Jashtém i cilésisé bazohet né raportet ¢ vetévlerésimit dhe gjithmoné ka rol edukues duke v&zhguar
me kujdes gjendjen aktuale dhe duke dhéné rekomandime pér pérmirésime t& métejshme né kuadisr
t& p&rmbushjes s& standardeve & cilésisk.

Vlerésimi i jasht¥m, si ai institucional ashiu dhe ai programeve t€ studimit pérfshin njé proces
dinamik dhe t& vazhdueshém pasi &shté nje¢ proces periodik g& kérkon jo vetém pérmbushjen e
standardeve por edhe rritjen e vazhdueshme & cilisisé.

Akreditimi i institueioneve t& arsimit t& larté dhe i programeve t€ studimit t& ofruara prej tyre éshts
detyrim ligjor i parashikuar né ligjin nr. §0/20135.

Bazuar n& manualin pér afatet dhe procedurat pé&r akreditimin institucional dhe t& programeve té
studimit’, ¢do proces akreditimi ndaher né tre faza:

1} Faza e aplikimit pér akreditim, ku paraprakisht shqyrtohet aplikimi pér akreditim, miratohet
kérkesu, njoftohet TAL etj.

2) Faza ¢ procesit & akreditimit q& vazhdon me miratimin ¢ pertudhés sé akreditimit,
zhvillimin e procesit ¢ akreditimit, hartimin e raportit final, etj.

3) Faza e shqyrtimit final dhe vendimmarrja fokusohet né pérgatitjen ¢ materialeve pér BA,
shqyrtimin ¢ tyre nga BA, vendimmarrja, vendimi final, publikimi i vendimeve dhe
informacioneve dhe dhénia e certifikatés sé akreditimit qé shogéron vendimin ¢ BA.

Ascal Management System (AMS) — Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave ASCAL &shié nje
platformé clektronike né t& cilén ¢do IAL ka llogaring e tij dhe né ményré & pérvitshme pérditgson
¢ dhénat ¢ stafit, programeve & studimit, studentéve. Qéllimi kryesor i kétij sistemi lidhet me
komunikimin ASCAL - 1AL kryesisht gjaté procesit 1 akreditimit institucional dhe programeve &
studimit. Komunikimi kryhet nga koordinatori institucional, i cili ka logaring e tij ng két& platformé

“lupsavw asealal medin/dociments! wblikime/manunl%a20ncr%e20procedura’n2(ihes2 Natatet®a20per%a2Mlercsimin®a20e%%20¢

ilesise®i20pert 2 Dakrediumin®o20e %2 1A L2 0d hete20te? 620 prosramzye 2 e 5 20studimit®a20201 5 pdf
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Hapat dhe veprimtarité pér vlerésimin e jashtém institucional

= Deklarimi i pérbérjes s6 njésist s¢ sigurimit (@ cilésist dhe koordInatorit t& institucsomt.

= Aplikimi pér akreditim institucional sipas formatit 8 miratuar. Aplikim online népérmjet
sistemit “AMS” (sipas afateve t& péreaktuara nga ASCAL).

~ Shqyrtimi i kérkesés s& aplikimit nga ASCAL/BA. Pranimi ose jo i saj dhe njoftimi i JAL pér
faturén e akeeditimit institucional.

~ AL kiyen pagesén e akreditimit dhe depoziton faturén né ASCAL.

— ASCAL dérgon letrén ¢ konfivmimit per fillimin ¢ procesit (& akreditimit duke péreaktuar
peridhén ¢ akreditimit (datén ¢ fillimit dhe mbarimit té& procesit, kit fillon procesi i
akreditimit).

= ASCAL njofion zyrtarisht koordinatorin ¢ IAL dhe cakton datén e takimit me ¢ pér diskutimin
e hapave t& procesit t& akreditimit.

- [AL pércakton Grupin e Vlersimit & Brendshaém (GVB) i cili &shté pérgjegjés pér realizimin e
raportit 1€ vetévlerésimit, duke kérkuar ose jo mbéshtetje pér trajnim.

- GVB pérgatit dosjen me dokumentacionin e nevofshém peér akreditimin institucional dhe
raportin e vlerésimit t& brendshém sipas afateve dhe dérgohet nga KI né AMS.

— ASCAL zhvillon pyetésoré online pér stafin akademik dhe studentét e IAL.

— ASCAL ngre Grupin e Vierésimit ¢ Jashtém (GVI) pér akreditimin institucional, informon
IAL-ng,

- ASCAL kontrollon nése i gjithé dokumentacioni i dorézuar dhe RVB jané né pérputhje me
standardet dhe procedurat e akreditimit. Nése ka mangési, njofton institucionin i cili i plotéson

=~ GV kontrollon gjithé dokumentacionin e depozituar nga 1AL.

— ASCAL njofton IAL pér datén e vizités né JAL, ku Kjo e fundit sugjeron pér ndryshime t¢
mundshime.

- GVJ harton draft raportin e vlerésimit (& Jashtém dhe e dorézon né ASCAL pér kontroll

— Pas kontrollit dhe diskutimit t& draft raportit dérgohet né AL, ku ky i fundit dérgon komente,
vérejtje, sugjerime.

=~ GVJ mer ose jo ng konsiderats komentet, vérejtjet, sugjerimet e IAL né lidhje me DRV dhe
finalizon raportin pértundimtar R VY.

- ASCAL pérgatit dosjen e akreditimit me t& gjithé dokumentacionin e pérdorur sé bashku me
RVB ¢ RVJ dhe e dorézon né sekretariatin e BA, pér shqyrtim,

~ ASCAL / BA hartojné vendimin ¢ akreditimit, firmosin dhe arkivojné vendimin dhe t& gjiths
dosjen e akreditimit. Vendimi dhe RV) béhen publike n& fagen zyrtare t¢ ASCAL.

Hapat dhe veprimtarité pér vierésimin e jashtém té programeve té studimit

— 1AL aplikon pér ¢do program studimi né AMS népérmjet koordinatorit institucional sipas
afateve (€ péreaktuara nga ASCAL.

— Shqyrtimi i kérkeses s¢ aplikimit (Pranimi ose jo i saj dhe njoftimi i 1AL pér faturén ¢
akreditimit & programit t& studimi).

— [AL kryen pagesén e akreditimit dhe depoziton faturén né ASCAL, ku kjo e fundit dérgon letrén
e konfirmimit pér fillimin ¢ procesit t& akreditimit duke peércaktuar periudhén e akreditimit.

— ASCAL njofton zyrtarisht koordinatorin e IAL dhe cakton datén ¢ takimit me t€ pér diskutimin
e hapave 1& procesit t& akreditimit.
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'E‘Mrc:nktmn Grupin ¢ Vlerdsimit té Brendshém (GVB), i cili éshté pérgjegjis pér rc
raportit t& vetévlerésimit pér programin e studimit dhe kérkon trajnim nga ASCAL, nés
nevojshim.
= GVB pérgatit dosjen me dokumentacionin e nevojshém pér akreditimin e programit dhe rapottin
¢ vlergsimit (¢ brendshém sipas afateve dhe di zohet nga KT né AMS,
ASCAL ngre Grupin e vierésimi (@ Jashtém (GVI) pér akreditimin ¢ programit t€ studimit me
ckspertd (€ fushés dhe njofton institucionin pér pérberjen e tj.
= ASCAL kontrollon nése i gjithé dokumentacioni i dorézvar dhe RVB jang ng pérputhje me
standardet dhie procedural e akreditimit, Ntse ka mangdsi, njofion institucionin i ¢ili i plotisors,
- GVIkontrollon gjithé dokumentacionin e depozituar nga 1AL
~  ASCAL wjoflon 1AL per datén e vizitds ne AL, ku kjo e fundit sugjeron pér adryshime 1
mundshoie.
= GV harton draft raportin e vlerésimit t& jashiém dhe ¢ dorézon né ASCAL nér kentroll.
— Vas kontrollit dhe diskutimit, draft raporti dérgohet né 1AL, ku ky i fundit dérgon komente,
vérejtie, sugicrime,
GV merr ose jo né konsideraté komentet. vérejtjet. sugjerimet e 1AL g lidhje me DRV dae
finalizon raportin pérfundimtar R/,
= ASCAL péruatit dosjen e akreditimit me & zjithé dokumentacionin e pérdorur s& bashku me
RVB ¢ RV dhe ¢ dorézon né sekretariatin ¢ BA peér shqyrtim.
~  ASCAL / BA hartojné vendimin e akreditimit. fimosin dhe arkivojné vendimin dhe @ ajithe
dogjen ¢ akreditimit. Vendimi dhe RV béhen publike n& fagen zyriare t&¢ ASCAL.

“ Procesi i akreditimit institucional dhe j programeve & studimif, nuk mund @ zgjasé mé
shumé sc 6 imuaj.

* Nj¢TAL apo program studimi akreditohet nga BA pér njé periudhé nga 1-6 vite

< Procedura e vierésimit pér plotésimin ¢ kushteve kryhet né raster kur, Bordi i Akreditimit,
pérpara dhinies s& vendimit & akreditimit institucional, le Kushte psr 16 né afate & caktuara
xohore. Ky proces zhvillohet pas paragities nga ana e JAL-s§ g aplikimit  dhe
dokumentacionit mbéshtetés pér plotésimin o tyre, n€ pérputhje me ato t& shprehura nga BA.
ne alate dhe cilési. Niveli i pérmbushjes s kushteve, ¢on pér pasojé ndé akreditimin ose
mosakreditimin institucional dhe/ose 16 programit € studimit.

w Cdo IAL. né bazé (& ecurisé sé procesit 1& akreditimit 1 kryer, vendimit pérfundimtar dhe
rekomandimeve t8 dhéna né ké@ vendim. gshig i detyruar t'} plot#soj ato brenda periudhis
s€ pereaktuar nga BA. & komunikuara e monitoruara pérmes ASCAL,

% Madelet e raporteve 1@ vierésimit pér akreditimin institucional dhe té programeve t& studimit
jang publikuar né fagen zyrtare 18 ASCAL'®,

PERFSHIRJA NI SIGURIMIN E CILESISE

Manuali né fjulé shérben si nje udh€rréfves i procedurave té sigurimit & cilésisé dhe efekishmérise
SC veprimiarisé ¢ ushtron ¢do aktor né sigurimin e ¢ilésisé dhe pérmbushjen ¢ standardeve né
Esite plrbdrdse e UNIK Q). Neépdrmjet hapave, praktikave, shembujve apo dokumenteve konkrele
(& périshira bashkéngjitur manualit pérbush (& gjithé dokumentacionin ligjor q& lidhet me sigurimin
e cillsist. Strukturat drejtucse @ UNTKO garantojng pérfshitjen ¢ tyre pér sigurimin e cilssisé dhe
arvitien e rezulateve @ plunifikoara nga:

# pérmbushija ¢ vizionit & UNIKO-sé

Faqe 22 nga 42
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- = -ndjekja e njé politike t& qart¢ dhe t& matshme & cilisise
.+¥ vendosja e géllimeve 18 garta né fushén e sigurimit t& cilésiss

monitorimi i vazhdueshém i arritjes sé objektivave t& cilésisé duke theksuar
1endésing e njé géndrimi korrekt ndaj t& gjithé punonjésve

» ngritja ¢ vetédijes p&r réndésing e cilésisé n& gjirin e punonjésve né pérputhje me
legjislacionin, rregulloret, né fugi
}

sigurimi i t& gjitha llojeve t& burimeve né tunksion t& sigurimit & cilgsiss
Shtojcat n& vazhdim jang
nénligjore sipas standardev.

1€ pérmbledhje e modeleve & dokumenteve (@ péreakivara né aktet
tjera té trajtuara né k&g m

e 18 cilésisé t& cilat duhet 18 zbatohen nga UNIKO, si dhe dokumente (&
anual.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITEIT "FAN 8. NOLI", KORCE
PROJEKT-PROPOZIM PER HAPJE/RIORGANIZIM/MBYLLJ E

PROGRAMI STUDIMI
L. InstitucionVIAL 2, Aplikimi (zgjidh njg):
Shkruant emrln & ploté té instlucionit Propramirl __

Riorganizim programi

()

Emtirtimi { progrumit (& propozvat per hapje/riorganizim Shivuant Giollin
€ ploté t& programit

4. Semestri dhe viti akademik i hapjes

5. Semesiri dhe viti akadenik | diplomimit té pare /. Vendimi i miratimit nga Senati Akademik

6. T& dhénat pér aktin e hapjes/akreditimit & JAL
dheose njésiss kryesore qé ofion programin ¢ Vendimi i miratimit nga Bordi Administrimit
studimit,

8. Nése &shté njé program i pérbashkét studimi identifiko JAL-t& bashképunuese dhe cito aktin e
bashk&punimit mes IAL -ve dhe marreveshjen specifike pér realizimin e programit t& studimit.

9. Programi ofrohet npa/né:
Departamenti i
Fakulteti i
Kampusi/goding
10. T dhéna mbi personat e kontaktit pergjegjés pér programin ¢ studimit;

Emér, mbiemér:
Pozicioni ni
IAL: Tel:
E-mail:

L. Deklaraté e titullarit t& 1AL pér plotésimin e standardeve akademike dhe infrasirukturore, 1&
parashikuara né aktet ligjore ¢ nénligjore né fugi.

12. Finna {emér / mbiemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit
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értsliihen 12 divéna mbi elementdt e meposhidm:

- Pershkrimi i pérgjithshém i programit, misioni, qéllimit dhe objektivave,
- Lloji i programit, koh&zgjatja, numri i krediteve, etj.

- MNjlsia bazl / njésia kryesore ofruese ¢ programit & studimit.

- lustifikimi i bazuar né @8 dhéna empirike dhe 3 verifikueshme pEr nevojén e hapjes s& programit.
- Analiza SWOT e aplikimit pér hapje/riorganizim programi.

b} Mlnn e Kefiercr o prasipll pd Low prodean shwhing, fanis dhe modad
Hunenre el stodengn

MEREE seheton duber & pérfshilien 1€ dhing mbi elementdt i poshidm:

- Kriteret e pranimit ng programin e studimit.

- Fusha ¢ studimeve paraardhése (né raster e programeve t& ciklit (& dyte),
- Numri maksimal i studeniéve g€ do & pranchen.

- Tarifa e studimit.

- Polirika e mbéshtefjes financiare pér studentet (Itojet < bursave nése ka).
- Kuota @ dedikvara pér studentst 1@ kategorive 18 veganta,

S} PR mdmern K areiuby ¢ proensingt @ adimit
Ky Db ppmbarparaget nje andize i darajuar. 1 bamunr ne evideca s kavibuics o preeneit ik

PEOVUQYZT QIS s smdsiyindit se st kdrkesal ffgiore ohe Scondarder Shiororo - w0 00 o e sl e ad

Progian

shtw Ly selsion dubwt 18 pregols busuar e evidesca wrinsde e L fwr
IS pregrmel ¢ ferq 18 il wlroson hoxhiioge poionci de we ofonn nop
stidonfel S vl Csen giedar porfiodines o ane SE LI 10 regud 19 pans
Né | swksion dubet 18 pévishiben @ dhina mbi elementér o ndnoshidm:

Numrj total i krediteve:

- Pasqyré analitike (p&r [&ndé e module) e kurikulés dhe krediteve si mé poshté:

{Lénde € pérgjithshme; Léndé karakterizuese; Lénds ndérdisiplinore/karakierizuese ; Léndé plotésuese).

- Praktika profesionale.

- Detyrime pérmbyli&se

- Tema e diplom@s/provimi i pérgjithshém pérfundimiar.

3 Pemsonelt akademib dhe ndiumds akademit

NG sekslon shjellohet wid pérmblechic o shkurtdr mbi pevsooabin akademik dhe ndifiots shadenik

tshir® me programin e studimil duke périshing ielormacion nbi:

- Numri i personelit akedemik né nj#sing bazé.

- Numri i persovelit akademik & i dedikehen programit t8 studimit (personel me kohé 18
ploté/piesshme).

- Numri i personefit akademik € pérfshirg ng [Endst karakterizuese (personel me kohe &
ploté/piesshme).

- CV-té e shkurtvara 18 personelit akademik gé do t& angazhohet né program (tilii‘grada, fusha

Faqe 26 pga 353
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T‘_é ekspertizs J;tt:’ imore), angazhimin né program 1 personaliteteve spikatura t& fushé;i{f’ ':3',

' Studimit; etj.,

“Numwi;i’personelit ndihmeés akademik me karakter mésimor né funkrion té programit 1

" studini,

- Nése programi i propozuar éshié inter-disiplinor identifikoni personelin akademik qé vijen nga
depaitamente apo fakultete (& yera.

d1 Infrastruliwrs akademike né fiunksion @ provramit

Ky seksion pérmban infermacion 8 pérmbledhur mbi infrastvukturén akademike ng shorbim & programit td

studinit. duke u fokusuar pi;

- Nuuni dlie siperfage e auditoréve;

- Laboratorét dhe mjediset p&r realizimin ¢ praktikes:

- Biblioteka, numri i dtu)ve, numri i posteve té leximit. e-library (nése ka), etj.

- Zyra pér stafin akademik dle ndihmés akademik.

A0y Programet e Pérbaskkeu

Ky seksion plotesotier yetém nise programi i propozuar ofrohet né bashképunim me njé instilucion tjetdr

duke périshird edhe njé pérshkrim (& nivelit bashkepunimit, duke ju pérgjigiur elementeve 18 mposhtém:

- Burimet financiare.

- Kontributi i parineréve,
Vénia né dispozicivu e burimeve nga partnerét,

= Administrimi  programit.

- Léshimi i diplomés dhe loji (diplomé e pérbashkét/ e dyfishtéfe shumefishie)

- Té dhéna mbi aktin e themelimit/licencimit t& institucionit partner né vendin e origjinés.

- T& dhéna mbi aktin e akreditimit (2 institucionit parther ose t& programit t& studimit

- Dokument zyrtar bashképunimi mes paléve, marréveshja kuadgr.

= Mart€veshja specifike pér programin konkre t& studimit.

< Analivd e megut (8 punds

KV seksion artikuler mémran se o programi i propozuar | pérgfigier nevojave 1 trewi 16 prnes duke

perfshivd kérkesen aknsale dhe 1¢ parashituar 1 lregud (& puncs per 1¢ diplomuarir e programis,

Analiza ¢ tregut se pries duhet (e pérarbushe ire ehjektivai ¢ meposhtcm:

= Te ideniifikaje se si programi | propozuar reit aftésiténundesiteipotencialin ¢ studzrtive psre 1é pivfinar
ufiesiijolnui gé perputhen me kérkesat ¢ fregud & pands me géllim prnésimin swahdl me (¢ ardhwra sa
e larta,

o S Mdontifikofe se si prograni | propozuar pérmbush kévkesar o punédhinésve per forcon ¢ PUNES it fe
perindi afarmisme.

& TE ldentifikoié so si progromi i prepozuar persiiutet e gse pérmbush politibof Fombétare 18 prmésinit
dhe hvillimir,

= Segeroluni gé 1#é anali=é elementét ¢ méposmém 1 perfshibon: (1) citime 1@ plata pér Purimet e pirdoiira;

(21 citime 18 rekst per tarimet e perdorura; 31 udresal ¢ burineve online.

Né& kté seksion duhet t& pérfshihen clementét e méposhtém:

- Ndryshimi dhe avantazhet potenciale 1& programit 1€ propozuar pér hapje/riorganizim né lidhje me
programet e ngjashme té studimit t& ofruara nga [AL-t€ ¢ tjera.

= Trendi vendas dhe rajonal i punésimit ng sekiorin ku béns pjes€ programi i studimit, referuar burime
zyrtare si INSTAT, Ministria re Financés dhe Ekonomisé, organizma ndérkombétare, etj.

- Nevoja e papérmbushur e tregut 18 punés q€ plotéson programi i ri/riorganizuar i propozuar nga IAL-ja.

= Sutrukturat ng dispozicion & studentéve pér & ber¢ nderlidhjen me tregun e punés, si dhe burimet
financiare né dispozicion té kétyre strukturave.

- Punésimi potenciaf i studentéve,

- Marréveshje/kirkesa paraprake nga operator privat/institucione publike ptr punésimin eventual s
studentéve pas diplomimit.

Faqe 27 nga 43



\ %

s, &
N7y eeprys

MODEL PROGRAMI | LENDES

Emeriivi ¢ findis (Shanim Té gjitha <hinimet brenda Miapave, we 16 perieta, dubiei vl fiRihen, porfiivird ki
Titullari /lektori /pedagopu i léndés (pér programei profesionate): femed, gmlli akademk. grada <hlen
nicnshkrimiy
Negavkesat (uumicd § Areditove. sionrf § aréve mésimore ng Kasé, lehsion dhe seminar, praktika ey ;
Viti akademik/semestri kur zhvilichet;
Lloji i lénds: ce deprueshime ose me zgiedhje)
Programi i studimits (programi pér @ cilin ofrshes ko lende)
Adiesa elekironike e tituliarive pedagogul té fendis;
KODITETIKES
Refernar “loodir t¢ Erikés” s¢ Unjversitetit *Fan S, Noli™, nenit 23 pikds { i
“Studeond, § i peefshiliel wé wie vopr im 18 ndalio apo thyerie ligii, 1 eili 1erdion né prishijen v ondc @ mesinit, st
1 drofichet nga pedugogi 18 lerd auditorin pér periudhen ¢ mbetuy 1 orés &3 mésimit Por pérfashtime mé (¢ giata si
pscie e prishijos si ores se mesimil dubzt (8 merven vendime me shivig nga organet pirkardse "
neni 26 pika | W “Cdo vepring § ndérmarré apo situcté ¢ krijuar, me dashje use nya padagdesio. duke brijnar probleme
e mbarevajtien e veprinarive 12 Universitetit Keto veprime perfsiifag, poi nuk kufizohen né”
kopjimin e pérgjigieve nga nj# student fjetér gjaté provimit;
komunikimin ¢ paautorizunr me 18 ferst gjalé njé provimi;
lefiniin e 1@ studend e 1€ kopjojé pérgjigies;
zévendésimin e njg personi tetér ose perdorimin € ni# etri si zévenddsres gjaté nje provimi;
programimin paraprak i njé makine Hogaritése apo pajisjeve @ tiera elektronike g€ mbajné perzjige ose informucion
€ pagutorizuar per provim;
pérdorimin ¢ materialeve @ paautorizuare, pérgjigieve 8 parapérpatitura, shénimeve 18 shkivara ape informacionit 8
fshehur gja€ njé provimi;
leiimin e € Geréve (& bEjni pir ta njé detyré apo pjesén e jg detvie (psh. detysdn e grupit). perfshirg pardorimin e
shrbireit komercial & punimeve (blerjen e tyre); dorézimio ¢ s§ 1 JLEs detyré né mé shamé se nje kars pa miratimin
paraprak (8 (& gjithé pedagogbve 1 pérfshirg,
Ofrimin ose dhiénien e mités personelit 18 Liniversiterit ose atyre 4€ mbajné pozicione drejtuese:
mospaginiin e detyrimeve financiare ndaj Urdyersitetit,
PErvettsimin e paaulorizuar 18 aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit,

PERMBLEDHJIE DHE REZULTATET E TE NXENVT: (Pérmbledhjo dshis W absirakt g8 jep idend e
pérgiithshine @ ursit Objektivat ¢ léndés jans synimet g@ londs 1gmon 16 WrrifE né perfundimi @ saj, 1€ cilor ndahen g
wjohurite. afiesive die kompetencar gé studenti pritet 16 PRIVCIESQiE v pérfindim td lendés

KONCEPTET THEMELORE: (jané hancepte ¢ terma bass mbs e cilal ndérober idnda

1.

2

TEMAT E LENDES shpjegimi trreth wé peragrafl) 1 gdo teme 1§ leksionit sipas javéve, sheadriar me lteraturin
parkatése (1 detajigir me fage)

Tema T -

Tema Il -, .

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI:

KONTROLLL U VAZIDUESUEM: frenditen formar e vieresimis & smudenidve 6 stprebura si pérgindie ¢ nois
pecfundimiare vl | diskatimit 0g semsinare, kotokimmi provimi § ondéengetém, doyra e kursit die provimi
pevflindimiyr egf )

LITERATURA (Jiterarwra pavaget listzn e hotieve 4é sindemi duber 16 fexajé giatd [en
a) Literaturs bazd ¢ detyrueshme:

by Literulura ¢ rekomanduar;

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES (hapésira iue pedagogs parashivon mendime
rekorandime, vévejtie, kufizise, recerva gé lidhen me 2hwillimin ¢ londés né flaleé giaid viei akadenik, nise ka. sioedis
olementél & Kodiv 1§ Kiiks sipas pikes 2,10 16 ketij veadimisi

&8, ¢ nekard ngj
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ELEMENTE'(‘ E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Tahela |

Sy T | - o — —
| : |
i Ciklii ’ Ciklii dyté ikl § treté j
2 | | puré | (Niveli 7 i KSIIK) (Niveli 8 | KSHK) |
! (Niveli 0 |
= Komponeoti LIKSIEY | h N AR e, e | (R
| = mésinor 'Hl?suhe]ur Master Master i I Mausteri Master | Dokforatd
| | | - profesional shikencaye/ shkeneave {i | Ekzekutiv |
S WSSy S _ | masteriavteve | imtegraany |
A LENDE TF : l Deterime
(R E e L ! 15-20% | 5-10% e 1520 | i | kademike |
| bt | Krelie) | Geeditey | S0 Casdie) g frede | Mg
knlauris o | ‘ Pere 1é
i | | swdirneve ‘
Pt pergiithshme [ L e | - ]
'B | LENDE | Detyrime ]
|| KARAKTERIZUES | 50-55% = 30-40% | Y 45-55% 50-60% | akademike
| E - pérgatitje ptr (kredile) (kredite) | ~0-00% (kredite) | (kredite) (krodite} | gjaté vitit & |
' disiplingn shkencore [ ! | e '
L B : L] sudimeve |
|C  LENDE ‘ i i 1 i
NDERDISIPLINOR 12-15% [ 20-30% ’ | 12-15% & |
i S 12-15% | 0% T - 2-15% 12-15% |
r:él:.i.'i:i{e;:::. !‘"“r | Gredite) | (koedite) 12:20% (kredite) | olite) | (kreditey | 1
dhe grup-léndé me ’ | |
_ _zgjedhje - I L I I
D ENDE I I - 11
: FLOTESUESE o . |
| g:f.'.ih'.;l -:fj-_h.wj:!-. | ri\?;‘iﬁ{;u) (k:cod:(t’c) I 10% (kredite) 6-8% (kredite) | .
mjohurt informaike, | i |
| [ prakiika profesionale
I 1” 'I e — = T —L — S ——— o J.’ T{ K3 —
; VRIS T o, [ | Detyrime
| m?{};{g?ﬁ%% (ki czg’e) | ('k(;efi?m") 10-15% (keedite) | 3-5% (hredite) | 18-20% | akademike
; ! i | (kredite) g__{,‘ﬂ'[é‘ jithé
S L Lo ] sdimeve |

Shéntm. Pérgindja wtale e lendéve t6 kategorive A dhe B nuk duhot 1@ jetd mé pak se 70% né rastia e programeve
Bachelor” ¢ “Muaster i shkencave § integruar®, dhe jo mé pak se 60% né rastin ¢ progrmneve “Master i shkencive”
€ rastn e “Nfaster [ arteve” ky raport vendoset sipas specilikave (8 veré programit @ studimi
Pér programet “Master Elzekutiv® [éndiit ¢ Kategorisé B dule 18 kens e karaker dhe orientim té theksvar prakiik
nee gEllim avancimin e métejshém profesional t& studeniéve. Pir 18 pérmbushur k&€ objektiv [éndétmund t8 ofrohen
né bashképunin me industring dhe botén profesionale dhe pér ¢do rast ato duhet 8 jené 8 paktén 50% prakiikésng
terren,
Per programet ¢ dokioratés ne Kutogoring A pérfshiben lends @ strukorimic 18 kékimit shkencor t& thelluar
metodave cilésore dhe sasiore 8 pérpunimit (8 18 dhignave, ikis @ kérkimil shkencor, dhe shirimit 8 punimenve
shkencore dhe diseriacionit doktoral. Né Kategorind B pérlslilion 18ndé & avarcuara & debateve teorike, péraasjeve
kérkimore, bashkipunimeve pdérdisiplinere dhe zhvillimeve 6 fundit & diciplings shkencore 8 dekiorantit
Detyrimet akademike giatd vitit 18 parg 8 studimeve t& doktoras nuk duhet (¥ jené mé pak se 30 ECTS.
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't_i-."
e
s ot
.. Tabels 1.1 R H
1 R F it " Ay
Kategoria - Tipi i komponentit mésimor Programe ma karakter profesional |
gooee (niveli 51 KSHK) ~- /]
60 - 120 kuredite
A LENDE TE PERGITIISHME - pérgatiie
metodalogike dhe kullurg o pirgjithslime 10 - 13% (kredite)
B LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitie pér
disiplinén qit karaktetizon programin, lendt praktike | 45 - 55% (kredite)
C LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - nén
disiphna, profile dhe grup-léndé me zpjedhje 5 - 15% (kredite)
D LENDE PLOTESUESE — giuhg & hunja, njoluri [ 10 - 15% (kredite}
informatike, praktika profesionale |
E DETYRIME PERMBYLLESE 3 5% (kredite)

*Duhet t& ruhet njé raport | balancuar midis moduleve/aktiviteteve 1& formimit teorfk pérkundrejt atyre prakiiks
(50/50). Rreth 25% e programit i dedikohet afitsimit né praktik&/pong konkrete ng profesion.

GRUPET MESIMORE
Grupet misimore n¢ programet ¢ studimit me karakter piofesional, 3 ciklit 1 parg, ciklit t¢ dyté (pérfshiré dhe
programet ¢ integruara) t& studimit & organizohen me numér maksimal studentésh, si mé poshts:

e = e | Nroivswdentéve/ [ Ny 1 studentivel Nry i studentéve/'| Nr. i studentdve! |
Fusha estudimit .« | seminnr _ - llaborater - praktka .o | leksion -

Shkenca natyrore ' 25 20 20 6 grupe s2minari
Inxhinieri dhe teknologiji 25 20 20 6 grupe seminari
Shkenca mjekésore dhe shindetit 25 20 20 6 mrupe seminari
Shke!wa_ ) agrikulturore  dhe 35 20 20 6 grupe seminari
velerinarisé

Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe seminari
Humanitete dhe arte 35 25 25 6 grupe seminari

Grupet mésimore ué programet e studimit & oiklit 1 tretd 1€ studimit 1€ organizohen me numér maksimal
studentiish, si mé poshue:

Fusha e stadimit 'Nr.ci'studentéves “studentéve/:
ISR e Top | Jaborator. ‘Ieksion ;
Shkenca natyrore 15 3 grupe seminari
Inxhinieri dhe teknologji 20 13 3 grupe seminari
Shkenca  wmjekisore  dhe | 20 15 3 grupe seminari
shéndelit
Shkenca  agrikulturore  dhe | 20 15 3 grupe seminari
veterinarisé
Shkenca sociale 25 20 3 grupe seminari
Humanitete dhe arte 25 20 3 grupe seminari
Fushae ~ | Nr. | studentéve/ | Nr. i studentéve Nriistudentéve/ - [ Nri © - | Nr. i studentive/
Studimit | Léndé individuale ng| /0 o |deksion ol studentével laborator (n§
£ | sporte S0 seminar teovik | o | lavorator. | palestér
SPORTE Jo mé shumé sc 18 20-30 2-6 grupe seminari | 20-30 Jjo mé shumé se 18
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SHTOJCA 3 MODEL FORMULARI T PERFORMANCES SE STAFIT AKADEMIK

REPUBLIKA £ SHOIPERISS
UNIVERSITETI "FAN S, NOLIY, KORCE
DEPARTAMENTT...

FORMULARE L VLERESINUT 18 PERFORMANCES SE STA{] AKADEMIK

listitucioni {Deps el r-.mufl..u"Rcklumm [

= .

Eniri dhe \!'m.mn 1 punonjésit: |

’ Pozicioni | punés-

_Tipi i kontratés: o
Dh_a.ul‘umnu ‘Oendér mEsimore kérkimore

" Emet die Mbiemri i i Vierésuesic: (Verésuesi éshic eprorf diveks | putcnjésit

Data ¢ vierbsimil:

Periudhace vierésuar ng kéd raport:

I Vlerééﬂi:

L —— - -

= Hdhesing:

Ky Sormmilar do @ pérdoret pPEv vlerésimin ¢ porformancés s stafit akademit pér periudhar
PEcgiegidst § njvsisd bozs
veprimiceine ¢ pundnfésit 1@ shéngher o ¢ aplikuesime,
performances duliet (¢ stenohon né cdo fishe,

Nomentel dhe sugierime: Do

O s-anyor
Q Hewr
O {fetér

& kérknero uga

- Ky fiormmlor rw.r;\.)'uh 3 fieshier vierSsing dhe ne raster kur i fuske ek lidhet e

pErmiresimin ¢

Tage 3% ngn 45



{

FUSHA I'] [!:?Z;ifardf:é}aia:
© . [ 1~ Depozitimi né kohéin e dubuy
miratim i

reliomanduar pér studentit

dli¢ formatin ¢ miratuar prané departimentit pérkatés piér

né léndién

(Syllabusit) programit té lénd#s, literaturis s& shivytézuar, si dhe literaturds ss

UNiveli 1 pakinagshtm [

MNiwli i kénaqshém

2 Zhvillimet leksioneve,

[ [_—ll’érﬂzj pritshmérive

seminareve, ushtrimeve, [o boratoréve, praktikave mésimore dhe
profesionale ng pérputhje me programet ¢ miratuara,

Niveli i pakénagshism |

Nivell i kénaqshiém

3- Respektimi i orarit t2 proecesit mésimor,

‘ LJ PEriej pzilshmdirive___

si dhe oraret ¢ kalendaréve (& provimeve

D INIveli i pakinaqshtin |

u Niveli i k¥nuyshiin

l D Péitej pritslungrive

4- Udhéheqje pér rvealizimin ¢ detyrave té kursit, tg projekteve

dhe temave té diplomés

[_I Niveli i pakénagshém ,

Niveli i kénagshém

U Pénej pritshmitrive

Niveli i pakénagshém

Niveli i kénagshiim

Pértej pritshmérive

O Nuk jam i kénaqur me performancién e
punowjsit né keté fushé. Shembujt e
siellieve  Jo t¢ kénagshme  dhe
sugjerimet pér
vitin e ardhshén listohen me poshty,

= Jam i  kEnaqur me
performancén e punonjésit ni
ket fushe, Shembuj t&

sjelljeve q& do 1€ déshiraja t'i
vazhdonte vitin (jetdr dhe
sugjerimer e matejshme jané
listuar mé poslig,

£ Mendoj q¢ punonjési ka njé
performancgé shumé me
1€ larié sesa pritet prej tjj
né ki
fushé. Shembuj t& kétyre
sjellieve dhe sugjerimet
PEr vitin pasardhés jané
listuar m& poshts,

KOMENTE

FUSHA 2| B. Kérkimi Shiencor:

4, Botime dhe Artikuj té publikuara.

Niveli i
pakénagshém

D Niveli j

ktnagshem

UPJ'.‘rlej pritshmérive

2. Artikuj apoe punime ti papublikuara/ né proces

D Nivelii

pakénagshém

‘_] Niveli |

kénagshiim

[__IPErlcj pritshmérive

3. Pjesémarrja aktive né veprimtarité shkencore (seminare, konferenca, kongrese,
workshop-e, etj.} té programuara dhe organizuara nga institucioni.

D Nivelii

pakénagshém

|_| Niveli i

kénagshém

BPé‘ncj pritshin&ive

Niveli i pakinagshém

Niveli i kénaqshsm

Pértejpritshmérive

= Nuk jam i kénaqur me performancén
¢ punonjésit né  kiétd  fushs.
Shembujt e sjelljeve  jo 12
kénagshme dhe sugjerimet pér
vitin e ardhshém listahen mé poshee,

- Jam i kénaqur me
performancén ¢ punonjisit
n¢ ki€ fushg, Shembuj 1@
sjelljeve q& do t& déshiroja
t'i vazhdonte vitin tjetsr dhe
sugjerimel e métejshme jand
listuar mé& poshté.

I Mendoj q& punonjési Xa nji
performancé shumé mé 18
larté sesa pritet prej tij né
ket
fushé, Shembuj 1¢ kbtyre
sjelljeve dhe sugjerimet pér
vitin pasardh&s jang listuar
mé poshié,

KOMENTE
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| 0.
el \:}

| KOMENTE
| —

FUSHA 3 [Shérhimi / Adsministrimi:
L Depozitimet me shkrim né Sekrefaring e UNIKO pér shisrbimet ndaj studentit N
da: e.mmi i prmcsvcrha!ue (L pros nneve ape d(rkmneutew t# tjera, \\JL .
[] J Nivel j | [] in
iveli i pakénagshy :-.m | L Niveli i ke ngshém | Pértej pr:l\..lh;.l._.. |

2. Rcspekmm i l\onﬁdemmlm‘nt né hdh;c e alitet e inslitwcionit, si dhe ¢do material
r pir té cilin keni marre jufuy gcion
|_’ Niveli | pake ena)st i‘m| ) Niveli i ken: ugshén: | Gl’gncwltshm rzw

3. s\}ahur ité dhe Zbatimi me pérpikméri | uegullore« 5¢ UNIKO dhe akleve (U tjera |
rregullatore |

e {T\l\‘tl! i pukén .up;l:-"_’ :] \1vcll i m:mphm: Di‘ur. i pritshiérive |

4. Shfrytézimi me efektivitet | kohgs sé punds ne perpulh;e me pérshlrimin o miratoaar

té punés, nd mésimdhiénic, né veprimtari pér kirkim dhe krijim, ng veprimtari |
mbisitetése pér institucionin, té pusgyruava konkietisht né ma rréveshyen dhe |
kormiinet e hartuara sipas modeleve udlxcnmlt [
= r:l - ~_] = ;_I____,.
o Niveli i pake nac_[\._g_iiga‘:m:}___“ Lo Nivel] ] kifnagshém L L Pdrte] pritshmdrive
th T ps ikénagshem iveli | kénagshem | Puw pritshy '
Nuk Jam i huaqu; me performancen e f o If_ .\[ondng qc pUnGIiEs] ha ,ny‘ ’
puncniesit nd ke fushé, Shembujte | - Jam | Eoaqur e | performance shumé ms |
sfellieve  jo kénaqshme  dhe |' perlormancéa e punonjdsit ni | @ lart sesa priter prej i
sugjerinet per ke fushe, Shembuj e né ki !
vitin ¢ ardhshem listohen me poshté. sjetljeve q& do 18 déshin jati fushé, Shembuj 18 kétyre
| vazidonte vitin e dhe [ siellieve dhe sugjerimer |
| sugjerime: e mélejshme jand | plr vitin pasardhés jang
' imiudr mé poshté. [ listuar mé poshte

_—

FUSHA 4 F}AJ_JEE{E.T ¢ institucionit:
I, Ku realizusr ne kohé detyrat ¢ pércakeuara nga departamenti né mbéshielje &
pums sc tij

— P
' I Niveli i pakénagshism/ m Nivelii !—‘r YErtel pritshmérive
|

FEnagshém e e
2. Kaao 'mmti jul i né semmme dhc veprimtari jlrhnlthlfrll.ili’ o
L Niveli | pakumqshemr L | Nivelii ‘ ._Ii“-rm pritsfimérive
kénagshém o — B
| KB l\a zeuhlu.u' dutu.:l n§ knmmonct e<|v;mrtdnunt1t - — 1
T PPN TR I I ' T
I Niveli | pakénagshin | Nivelii L IP&riej oritshimérive
- { _ fl | Pertej pritshindrive
L Nuk ‘dm i kena naqur e perfummuc-:n 5 | Mendoj q& punonjisi If:l njé
pUIO nE REtE fushi, Shembujt ¢ - Jam b kénaqur me performanct shumé me
sielljeve fo @ késagshme  dhe 1 performancén e punomjésit W lartid seen pritet prej b
sugrernmel pir | né kete fush® Shembyj ¢ | ng kéte
% dnchira HohE Shambarg 18 kipues
vitin ¢ ardhshiéra listohien mé poshts. sjelljeve gé do 14 dishiraja | fushé. Shembug 1 kétyre
1'i vazhdonte vitin fjeter dhe sielijeve dhe sugjerimet |
sugjerimet ¢ métejshme jang | per vitin pasardhs jang |
Hstuar mig poshtg, Jistuar md poshé. I
| KOMENTE o o . _ . = s
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’ FUSHA 5 _Wierésimi i mésimdiénies prej studentéve: <~ T
s i L -l Ka dhéng né kohé sl piegimet pér lénden, syllabuysin e I8ndés dhe detyrimet e studengit |
Niveli i pakénaqshiém U Niveli i kiénaqshtm ’ lj Pértej pritshmérive
5. Shpjegimi i iénd&s, fiteraturn ¢ pérdorur.,
L] Niveli ipakﬁnaqsl:i:’ml E] Nivelii kénagshém , Dpénej pritshmerive
6. Organizinei i provimit, tozes se provimit, vlerEshal { tezes.
L__l Niveli ipnké‘mqﬁhﬁml } D Niveli i kénagshién I |__|]'*i.*mj pricshimdrive
1. Komunikimi i pedagogut me studentet, Tutegriteti | pedagogut
_D Niveli i pak&nnqshém, D Niveli i kénagshém l DPEnei pritshmérive |
Nivel i pakénagshém Nivel | kénagshim Pértej pritshmiirive
L Nuk jam 1 kénaqur me performancen e (. Mendoj q& punonjési ka njé
punionjésit né kets fushé. Shembujt e = Jam i kénaqur me performancg shumé mé
sjellieve jo 8 kénagshme dhe performancién e punonjisit né 1 lart€ sesa pritet prej tij
sugjerimet pér kéé  fushé. Shembuj (2 né kg
vitin ¢ ardhshém listohen mi poshié, sjelljeve qé do t¢ déshiroja t'f fushé Shembuj & ketyre
vazhdonte vitin tjewr dhe sjelljeve dhe sugjerimes
sugjerimet e métejshme jant per vitin pasardhgs jang
listuar mé poshts, listuar mé poshte.

KOMENTE

Objektivar dhe it limet
Ka arvitur i punésuari ebjektivat dhe qélliniet parashiruara né filling ¢ vitir ose periudhés sé perforaances?

Po: 1 Jo: 7

Vleriésuesi: Data:
Eprori: Data:

Firma e punonjésit, Daie:

"M eshte dhéng i kogje ¢ Kétif Formudari ¢ vierdsimit i performances si dhe mé sshis béré e ditup ¢ nfé
kopje do t¢ vendoset né dosjen time personale prang Departamentit pérkatés,
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ANALIZA SWOT

r Pikat ¢ forta té brendshme potenciale

Pikat ¢ dobtta t€é brendshme potenciale ’

e o, s =

Mundisité e jashtme potenciale

Rreziget ¢ jushtme potenciale
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VG 5
e 5 [ " \‘;‘4\.;,, ";P/:{'\/
SHIQ.:I'{.“_A_;:‘; MODELE PYETESORESH NHI_‘:I\/
[ LLOJI1 PYETESORIT | LINK T R = ca
Pyet&son pir hﬂgs:f'{dgcs.googlez.cn;nffnr[gs(d/e.’ [FAIPQLScENZGPEQ3¢hS Y2001l pels
unédhénesit vyNM)) tY-9XInjL O0yQreDUWS OrQ/viewforn Pusp=sf link
Pyetésor gjummimi https://dacs.po ogle.com/forms/d/e/1FA [pOLSeO6REOWWOj-
Alumni YZIOILAY(E2c8Hd(). 2t GwPdesNDRTexoCPeA/view arm 2usp=s Liy

Pyetésor pér studenté! pas
sezonit 1é provuneve
Skeda Punédhenés

KdAKAijSw-p ]

|.‘ltl Eﬁ:;}éoc s.google.g mr_]{_ forms/d/e/ | A IPQLSdekCHADy

,hltns:f!ﬁocs.p,nogie.camf{nm;g /d/e/IFAIpOLSTyspTAKKhGR73sC HHmK
WOOGUOgY Ap3dkNSKRGLrO-X T kuwe viewform?usp=sf link

QIDCRBG]p

sf link

V1L
AAMOIGKOUGMOQ/viewlorm?usp=

Skeda Punékérkues

hutps://docs poogle.com/forms/d/c/ A
PRLIpBc7Km8evWi2 9xAmkoo

IpQLScalMING2viZiApEACHTHO
Q/viewform?2usp=sf link

* Pyetésorét e t¢ gjitha formave pérditésohen v

azhdimisht nga NJSBC né varési (& céshtjeve pér vierésim,
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S’\TET_L}/
MITOJICA 6. STANDARDE | EJAL

A Standardi i raportit personel akademik me kohé
1€ studimit, &shié si mé posheé:

coRusha T Personc akademik |

|' Shkeneat natyrare .

___tnxhinieri dhe teknologji |

___Shkenca mjekésore dhe shéndetit |

_ Shkenca bujgésore dhe veteri narisé L1 4
__Shkencasociale - I s

| Shkenca humaune dhe ate |+ | 45

B Mjediset minimale 1@ nevojshme DET hapjen ¢ institucioneve @ arsinit (¢ fartd sipas
nayres ¢ programeve 18 studimir g& do @ oftoben, jané si mé poshté:

1. Auditord msimi;

2 Miedise pér laborators dhe ndjekje praktikash klintke mijekssare;

3. Mijedise pér personelin akademik;

4 Mjedise pér personclin administrativ:

5. Mjedise per bibliotekén. senatin, salla audiovizive, kompjuterish etj..

6. Mijedise teknike (9 i shérbeing funksionit te godinds si kaldaju, motor gjenerator,
depozita uji dhe elektropompa, depo, kubina elekrike. ey.) oborr dhe myjedise tf gielbéruara,
C Normativa ¢ sipérfaqes s shftviézueshme e ndara sipas fushave t studimit, pér
objektet g do (& ofrohen nga institucionet e arsimit LE larté, éshié si mé poshié;

I Fusha _ Sipérfagja ne m2 pér studenté |
iShkeneal natyrore —— 1
Tnxhinieri dhe teknologji B Sm® o ___]
Shkenca mjckésore dhe shendeti S m’ _ B
Shkenca buigésore dhe veterinarisé _— psme I
Shkenea sociale S 0 B — ]
Shkenca bumane dhearte _Rs I

D. Numri i studentéve sipas veprimtarive akademike, nuk duhet (@ jeté mé i madh se:

Fusha ¢ studimit Nk, Studentéve/ Nr. Studentéve/ |Ne. Studentéve/ INr. Studentéve/ |

i Seminar _ Laborator  Praktika jeksion
Shienca Natyrore —_—Hb%___:_ 25 ' __berupe semis
Inxhinieri & Teknologli 25 0 6 grupe semonari
Shkenea Miekésore dhe 235 120 6 grupe seounari ‘
Shévdetit [ -
Shkenca Agrokulturore dhe 35 25 0 grupe sermnarl
. == i -
35 O grupe seminari
Humanitete che Arte o 35 — o __smupe seminari |
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UNIVERSITLTI "EAN §. NOLI", RGRLE
(V14T K o o [N
DEPARTAMENTI & oo,

TAB. 5 Pedagopu e
DOKUMENTI PER ORGANIZIMIN E KOHES VIETORE TE PUNES

Tabela 1. Mésimdhénia e normuar vietore
(Elewmenlet e widsitedly s& normuar ¢ késyj tabeie konvertohen 0ré sigis pereaktimeve t Udhezimit t MASR
o, 249, de L0/09/2018]
Nr Emértiltﬁir\"lodu}il {CikEEE | Nr $em Elcfment.e Kt més;rgdh. Qré Koef, Shuma Oré
Studhneve) Kred, né auditor giate vitit |fizike/| Kpnvert
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